

Zeitschrift:	Revue syndicale suisse : organe de l'Union syndicale suisse
Herausgeber:	Union syndicale suisse
Band:	10 (1918)
Heft:	12
Anhang:	Les fédérations syndicales suisses en 1917

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 10.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Les fédérations syndicales suisses en 1917

La plupart des fédérations adhérant à l'Union syndicale ont déjà publié leurs rapports annuels pour 1917. Leur lecture fait constater que les progrès réalisés en 1916 ont été de beaucoup dépassés au cours du dernier exercice.

Année	Fédéra-tions cen-trales	Effectif des membres au 31 décembre		Recettes	Dépenses	Fortune
		total	dont femmes			
1908	20	69,250	5,772	1,494,412	1,363,378	1,357,998
1909	20	66,174	4,075	1,459,816	1,163,514	1,702,221
1910	21	75,344	5,043	1,860,987	1,663,436	1,878,421
1911	21	78,119	7,376	1,879,311	1,409,763	2,328,812
1912	21	86,313	8,487	2,049,071	1,614,899	3,247,789
1913	21	89,398	8,692	2,238,407	1,825,281	2,986,344
1914	21	74,675	7,451	1,932,075	2,383,380	2,573,327
1915	20	65,177	5,519	1,616,576	1,522,236	2,909,047
1916	19	88,648	10,876	2,164,079	1,716,971	3,588,961
1917	24	148,946	19,940	3,235,144	2,749,684	4,696,312

Le tableau n° 1 donne une orientation générale sur le développement des fédérations et de leur situation financière dans les dix dernières années. L'effectif des membres s'est doublé depuis 1907, le nombre des membres féminins a triplé. Les recettes des fédérations ont augmenté de 230 % et leur fortune a plus que quadruplé.

Le tableau n° 2 renseigne sur le mouvement des membres pendant l'année du rapport. Le nombre des fédérations s'est élevé de 19 à 24. En réalité, seules trois fédérations furent admises dans l'Union syndicale et augmentèrent celle-ci d'un nombre réjouissant de membres: la Fédération du personnel des manœuvres, la Fédération des aiguilleurs et gardes-voie, la Fédération des agents des trains. L'augmentation du nombre des fédérations, après ces trois admissions, s'explique par la décision prise par les ouvriers du Textile de ne plus avoir de rapports communs d'ouvriers à domicile et en fabrique, mais de s'administrer séparément. La Fédération des employés de restaurants a fusionné avec la Fédération des transports, commerce et alimentation. Aucune communication ne nous est parvenue au sujet des tailleurs militaires, de sorte qu'ils ne figurent pas dans la statistique. Cette fédération a fusionné le 1^{er} juillet 1918 avec celle des tailleurs et tailleuses civils. Un projet de fusion entre la Fédération des ouvriers sur cuir et celle des tailleurs et tailleuses a été envisagé, mais l'assemblée des délégués de la Fédération des ouvriers sur cuir l'a écarté.

Le nombre des membres des fédérations adhérant à l'Union syndicale qui était de 88,628 membres au 1^{er} janvier 1917, s'élevait à 148,946 au 31 décembre 1917; soit une augmentation de 70 %. Ce résultat est des plus rejouissants. Cependant, l'examen de ce tableau 2 indique que ce résultat aurait pu être encore meilleur, puisque, pour une augmentation de 83,000 membres en chiffres ronds, on a enregistré le départ de plus de 31,000 membres.

Un recul n'a été enregistré par aucune organisation, par contre l'accroissement d'effectif de quelques-unes est énorme. Le nombre des membres de sexe féminin a augmenté dans une proportion plus forte que celui des hommes.

Ce tableau du mouvement des membres démontre, en outre, que la plus grande attention s'impose dans ce domaine. D'une manière générale, les circonstances économiques actuelles sont excellentes pour le recrutement; sans beaucoup de peine l'entrée de milliers de membres peut être obtenue. Les difficultés commencent lorsqu'il s'agit d'établir une administration et de former la conscience syndicale des nouveaux adhérents. Les fédérations feront bien de ne pas se borner à renforcer leur centrale, mais d'établir partout où c'est possible dans les sections des militants capables pour diriger l'administration et collaborer au travail d'ensemble de leur fédération. Cela s'est d'ailleurs produit dans maintes fédérations au cours de l'exercice 1917. A fin décembre, 41 employés sont occupés dans les bureaux centraux et 53 dans les bureaux locaux. Dans la plupart des sections importantes où précédemment des reculs subits étaient assez fréquents, la création de ces secrétariats locaux permit une consolidation du mouvement syndical qui donne les meilleures espérances.

Pour la première fois, depuis que nous établissons la statistique syndicale, nous avons fait un tableau indiquant la situation dans les localités. Nous pensons que cette statistique sera utile aux fédérations et à leurs sections ainsi qu'aux Unions ouvrières; elle leur donne une image exacte du développement du mouvement syndical dans les localités et laisse pressentir combien diverses sont les difficultés à vaincre pour pénétrer dans certaines régions. Elle donne aussi l'impression qu'une bonne entente entre sections des diverses fédérations s'impose partout.

Comment est-il possible que certaines catégories de métiers, travaillant pour des besoins journaliers, ne sont pas représentées dans des localités importantes qui ont jusqu'à 20,000 habitants? ou que dans des cantons industriellement très développés, on ne compte que quelques syndiqués?

La Suisse compte environ 3000 communes; 300 d'entre elles possèdent des organisations syndicales. Les ouvriers syndiqués se répandent sur une plus grande étendue, nombreux sont ceux qui habitent ailleurs qu'au siège de la section, à la campagne.

Quant au nombre des membres, Zurich tient la tête avec 35,465 membres répartis dans 37 sections. Berne suit 33,036 membres dans 50 sections, tandis que le canton d'Unterwald ne mentionne aucun syndiqué. A l'avant-dernier rang figure le canton de Zoug avec 366 membres — depuis, ce chiffre s'est beaucoup élevé. Il est précédé de Glaris avec 466 et Bâle-campagne avec 554 membres.

Le contingent principal de syndiqués est fourni tout naturellement par les grandes villes et les endroits industriellement développés. Mais, là aussi, nous constatons de curieuses différences. Quelques fédérations, proportionnellement bien organisées, sont représentées partout où des ouvriers de cette partie sont occupés. D'autres font

complètement défaut. Nous donnons ici la statistique des 20 localités comptant le plus de syndiqués. Ces 20 endroits comprennent presque les deux tiers du total des membres de l'Union syndicale suisse, de sorte que, les 280 autres localités n'en possèdent que le tiers.

	Total des membres des fédérations
1. Zurich	18,887
2. Berne	11,420
3. Bâle	9,666
4. Biel	6,699
5. Winterthour	6,052
6. La Chaux-de-Fonds	5,621
7. Schaffhouse	4,000
8. Genève	3,923
9. Thoune	3,711
10. Olten	3,081
11. Erlikon	3,064
12. Aarau	2,773
13. St-Gall	2,474
14. Baden	2,344
15. Lucerne	2,214
16. Arbon	2,144
17. Granges	2,141
18. Le Locle	2,078
19. Lausanne	2,001
20. St-Imier	1,935

Mouvement des membres des fédérations syndicales suisses en 1917

Tab. 2 Fédérations	Effectif au début de l'année 1917	Augmentation par admissions et entrées	Diminution Départs, démissions, exclusions, décès	Effectif à la fin de l'année 1917	Hommes	Femmes	Sections	Localités	Employés		
									Bureau central	Bureau local	Moyenne par membre
Ouvriers du bâtiment	942	3,800	1,598	3,144	3,144	—	42	35	1	1	1572
Relieurs	1,087	471	356	1,202	815	387	20	20	1	—	1202
Coiffeurs	32	135	95	72	72	—	4	4	1	—	72 ¹
Ouvr. des communes et de l'Etat .	2,908	2,922	520	5,310	5,123	187	35	25	1	—	5310
Ouvr. du comm., transp. et aliment.	7,622	5,985	3,517	10,090	6,520	3,570	107	66	4	6	1009
Ouvriers sur bois	4,942	5,279	2,278	7,943 ²	7,868	75	90	81	3	3	1324
Chapeliers	261	8	—	269	242	28	6	6	—	—	—
Ouvriers sur cuir	1,246	2,276	—	3,522	2,703	819	26	26	1	1	1761
Lithographes	983	289	245	1,027	1,027	—	12	12	1	—	1027
Personnel des locomotives	2,635	259	247	2,647	2,647	—	35	35	1	—	2647
Peintres et plâtriers	1,080	858	745	1,193	1,193	—	31	26	—	—	—
Métallurgistes et horlogers	35,730	43,372	16,276	62,826	56,315	6,511	118	111	16	38	1164
Auxiliaires des arts graphiques . .	1,555	1,717	718	2,554	1,549	1,005	25	25	1	—	2554
Personnel des manœuvres	—	—	—	1,750 ⁴	1,750	—	29	29	—	—	— ³
Tailleurs	1,313	707	40	1,980	1,363	617	35	35	1	—	1980
Ouvriers de la pierre	440	704	96	1,048	1,030	18	29	24	1	—	1048
Ouvriers du textile (fabrique) . .	3,861	8,755	2,525	10,091	4,955	5,136	67	66	2	2	2522
— brodeurs à la main (domicile) .	942	671	242	1,371	858	509	31	31	—	—	1723
— tisserands à points plats (dom.)	781	298	93	986	496	490	20	20	—	—	—
Etabliss. de transport (A.U.S.T.)	14,401	1,925	—	16,326	16,137	189	75	47	2	—	8018
Typographes	4,895	1,411	1,252	5,054	5,054	—	35	35	1	2	1685
Aiguilleurs et gardes-voies	—	—	—	3,721	3,354	367	30	30	—	—	— ³
Charpentiers	972	1,157	579	1,550	1,550	—	40	40	1	—	1550
Agents des trains	—	—	—	3,270	3,270	—	46	46	1	—	3280
	88,628	82,999	31,422	148,946	129,006	19,940	988	859	41	53	1580

¹ Employé non permanent. ² Parmi lesquels 574 membres féminins ne travaillant pas sur le métier. ³ Rattachés au secrétariat du V.P.S.T. ⁴ De plus, 287 membres n'appartenant qu'à la caisse au décès.

Les organisations sont particulièrement faibles dans la région du Léman; elles nécessitent apparemment encore beaucoup d'efforts et de peines jusqu'à ce que ses dix mille ouvriers soient organisés, à Genève surtout.

Dans le but de compléter notre statistique et d'orienter les fédérations sur les possibilités d'étendre leur champ d'activité, nous pensons établir encore un tableau indiquant le lieu et le nombre d'ouvriers qui en Suisse sont occupés dans l'industrie.

Le tableau 4 donne en détail la situation financière de nos fédérations. En premier lieu figurent évidemment les cotisations, puis les divers services de secours. 13 fédérations entretiennent une caisse de maladie et de décès et neuf une caisse de chômage. Toutes les fédérations ne séparent pas en plusieurs caisses leurs divers services, malgré l'utilité qui en résulterait pour en avoir un coup d'œil général. Celles qui retirent une subvention de la Confédération pour leur caisse de maladie sont légalement tenues d'en faire une comptabilité spéciale. Le même principe est également proposé dans le projet de subvention des caisses de chômage. Les fédérations feraient bien d'établir leur comptabilité en conséquence. Les subventions servies par la Confédération aux caisses de maladie et de décès représentent le 10% des cotisations rentrées; celles reçues de la Confédération, des cantons et des communes pour secours de chômage, le 16% en chiffres ronds. Les intérêts touchés représentent le 5% des recettes totales. Sous la rubrique « autres recettes » figurent celles faites pour annonces et abonnements, matériel de bureau des sections, calendriers, brochures et livres, émoluments pour cours, remboursements et amendes conventionnelles.

Le tableau 15 donne un aperçu sur le développement des recettes principales, dues aux cotisations pendant les 10 dernières années. Après le recul de 1914, 1915 et 1916, on peut constater ici également une augmentation considérable.

Les contributions des membres en cotisations paraissent plutôt marquer, en pourcentage, un recul sur l'année précédente, malgré l'augmentation des cotisations votée par la plupart des fédérations. La comparaison s'établit comme suit:

1916 jusqu'à 30 cent. par semaine	20,8 %	1917 22,1 %
1916 de 30 jusqu'à 50 cent. par sem ^e	35,8 %	1917 34,7 %
1916 > 50 > 100 > >	33,5 %	1917 37,1 %
1916 > 100 et au-dessus	10,5 %	1917 6,1 %

Ce déplacement n'est dû qu'à l'accroissement considérable des membres payant dans leurs fédérations les cotisations des petites et moyennes classes. Il n'a donc qu'une valeur relative, car, effectivement, le chiffre de chaque classe de cotisations a augmenté.

Le meilleur aperçu financier nous est donné par les fédérations avec comptes trimestriels où les cotisations sont comptées par semaines ou par mois. Pour l'A. U. S. T., il ne nous est pas possible d'établir une norme de cotisations. Là, les membres payent à la caisse centrale une cotisation annuelle de fr. 3.— et, de plus, une cotisation variable à la sous-fédération dont ils relèvent; sur cette dernière prestation, nous ne possédons aucune indication.

Nous devons mentionner qu'en pratique, le payement des cotisations reflète une autre image que celle donnée par le tableau. Dans la plupart des fédérations, les sections payent encore un supplément de 10 à 30 centimes par semaine pour leurs besoins locaux.

Le nombre des timbres gratuits est proportionnellement le même que l'année dernière; d'ailleurs chaque fédération ne les mentionne pas, ce qui est regrettable, un contrôle sur ces cotisations gratuites ne gênerait certes pas; il aurait pour effet d'obliger chaque section à plus de précision dans ce domaine. D'après l'effectif des fédérations, la moyenne des estampilles payées par semaine atteint le chiffre de 40, auxquelles s'ajoutent 2,7 estampilles, ce qui fait en réalité une moyenne de 43 cotisations hebdomadaires payées, contre 48, comme la plupart des fédérations le demande. Cette différence est certainement due à l'accroissement continu des effectifs au cours de l'année. Si la plus grande partie des nouvelles admissions ne s'est faite que dans le second semestre, comme nous l'avons constaté dans certains cas, la différence s'explique. Il en est de même pour la somme payée par membre en cotisations. Elle comportait en 1916 fr. 27.20 et en 1917 fr. 23.10. Dans ce montant figure également l'A. U. S. T., que nous avions séparée l'année dernière; ce qui a défavorablement influencé le résultat d'ensemble. Le chiffre moyen des membres, du début à la fin de l'année, est de 118,787.

Les dépenses (tableau 8) se répartissent sur les postes suivants: les secours de chômage, voyage, déménagement et de nécessité 7%, secours de maladie 31%, secours au décès 3,5%, secours en cas d'invalidité 4%, grève et représailles, protection en justice 18%, journaux 9,6%, propagande 4,1%, cotisations à d'autres organisations 3%, frais d'administration: a) matériel 9%, b) personnel 7,1%, divers 3,7%. Le 73,1% a donc été employé aux besoins des membres, tandis que le 15%, représentant la différence des recettes sur les dépenses, est allé grossir d'autant la fortune des fédérations.

Remarquons la forte progression des dépenses pour grèves. Elle indique que les membres se défendent avec énergie pour améliorer leur situation, mais aussi que la résistance patronale augmente en intensité.

Recettes des

Tab. 3

Fédérations

Finances
d'entrée

Cotisations

	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.
		Caisse générale	Caisse de maladie	Caisse de chômage	Cotisations supplément.
Ouvriers du bâtiment	1,922	21,141 ¹²	—	—	2,677
Relieurs	218	21,508	21,048	3,743	—
Coiffeurs	41	859 ¹²	—	—	—
Ouvriers des communes et de l'Etat	28	21,224 ¹²	—	—	—
Ouvriers du commerce, transport et alimentation	2,932	139,261	30,414	—	—
Ouvriers sur bois	908	99,507	68,608	26,380	—
Chapeliers	64	3,804 ¹²	—	—	—
Ouvriers sur cuir	1,482	41,359 ¹²	—	—	—
Lithographes	102	28,032 ¹	31,183 ²	10,921	—
Personnel des locomotives	154	67,372 ⁷	15,334	—	2,600
Peintres et plâtriers	438	18,334 ¹²	—	—	—
Métallurgistes et horlogers	7,799	796,471 ¹¹	454,225	—	983
Auxiliaires des arts graphiques	—	17,312	12,811	11,938	3,936
Personnel des manœuvres	1,350	12,636	19,764	—	—
Tailleurs	493	24,089 ¹²	—	—	—
Ouvriers de la pierre	365	9,517 ¹²	—	—	—
Ouvriers du textile (fabrique)	3,998	76,773	—	19,394	—
— brodeurs à la main (domicile)	263	7,957	—	7,413	—
— tisserands à points plats (domicile)	100	4,387	—	1,728	9
Etablissements de transport (A. U. S. T.)	157	52,113 ¹²	16,724	—	11,776 ⁹
Typographes	296	104,128	172,406	103,385 ³	—
Aiguilleurs et gardes-voies	—	23,706	3,557	—	—
Charpentiers	531	23,005	6,145	—	—
Agents des trains	675	88,990 ¹²	—	—	—
	24,316	1,703,485	852,219	184,902	,21,981

¹ Incl. caisse de réserve. ² Incl. caisse de maladie, décès et secours. ³ Caisse d'invalidité. ⁴ Incl. caisse de maladie. ⁵ Incl. produit des souscriptions d'autres organisations pour la grève d'Attisholz. ⁶ Incl. fortune de la caisse de maladie du montant de 119,853 fr.

Recettes des fédérations syndicales suisses provenant de cotisations statutaires

Tab. 4

Fédérations

	1908	1909	1910	1911	1912	1913	1914	1915	1916	1917
	Fr.									
Ouvriers du bâtiment	23,182	17,665	28,985	19,169	16,046	25,331	14,419	3,273	8,096	21,141
Relieurs	25,225	28,427	31,445	34,437	37,442	41,197	37,484	30,429	39,911	46,299
Coiffeurs	3,394	3,317	2,528	2,652	3,362	3,643	2,196	551	711	859
Ouv. d. comm. et d'Et.	3,790	6,058	7,560	9,556	10,906	9,415	9,939	10,884	13,862	21,224
Ouvriers du commerce, transport et aliment.	69,830	74,493	66,999	64,771	97,837	123,796	99,069	89,010	113,921	169,675
Ouvriers sur bois	151,195	134,513	166,512	188,837	212,580	209,987	156,951	102,269	129,560	194,495
Chapeliers	2,780	3,143	3,986	4,624	4,734	5,384	4,484	3,556	2,174	3,804
Ouvriers sur cuir	14,942	24,092	27,713	28,522	27,111	29,182	20,914	14,096	17,705	41,359
Lithographes	48,239	50,145	53,449	58,629	68,643	77,812	61,082	51,364	62,744	70,136
Personnel des locom.	44,737	41,193	41,499	51,756	56,677	65,574	79,064	74,685	68,490	82,706
Peintres et plâtriers	66,695	65,324	72,020	72,530	77,288	67,665	39,355	14,896	14,752	18,334
Métallurg. et horlogers	442,357	453,229	507,297	539,680	665,518	706,934	497,673	399,226	751,481	1,250,696
Auxiliaires des arts graphiques	18,145	18,627	18,403	18,412	18,937	22,225	16,787	14,493	25,371	42,061
Pers. des manœuvres	—	—	—	—	—	—	—	—	—	32,400
Tailleurs et tailleuses	26,780	22,745	32,301	32,487	38,305	37,289	22,236	17,091	18,381	24,089
Ouvriers de la pierre	18,741	21,939	23,747	25,005	25,560	19,039	11,866	5,417	6,608	9,517
Ouvriers du textile	31,694	44,807	57,328	57,019	72,202	73,941	56,206	36,809	65,976	96,167
— brodeurs à la main	—	—	—	—	—	—	—	—	—	15,370
— tisserands à points plats	—	—	—	—	—	—	—	—	—	6,115
Etabl. de trans. (A.U.S.T.)	—	—	37,406	43,547	46,216	59,002	59,301	58,643	31,500	68,838
Typographes	265,147	272,891	292,915	316,789	336,566	354,691	329,035	278,689	342,636	379,919
Aiguill. et gardes-voies	—	—	—	—	—	—	—	—	—	27,263
Charpentiers	20,049	23,109	30,753	30,997	31,883	33,163	27,212	16,271	19,657	29,150
Agents des trains	—	—	—	—	—	—	—	—	—	88,990
	1,276,922	1,305,717	1,502,819	1,599,419	1,847,823	1,965,270	1,546,273	1,221,652	1,734,060	2,740,606

fédérations en 1917

Souscriptions		Subventions		Intérêts	Autres recettes	Total des recettes	Fortune
pour des buts propres	pour buts étrangers	pour caisse de chômage	pour caisse de maladie				
Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.
18,734 ¹⁰	—	—	—	34	1,849	46,357	10,945
422	—	1,537	4,700	2,772	1,455	57,403	62,856
—	15	—	—	—	505	1,420	—
—	10	—	3,300	214	947	22,413	9,356
—	—	9,721	8,600	1,706	4,380	182,003	60,117
100	—	388	—	6,374	3,868	223,966	180,292
—	—	—	—	622	—	4,978	15,300
—	169	2,500	2,500	11,924	1,298	44,139	30,721
—	—	—	—	9,347	962	88,293	292,494
—	—	—	—	—	2,924	97,731	245,604
—	396	2,500	41,900	34,609	1,656	20,468	53,054
7,844	—	1,128	2,500	853	47,776	1,386,659	1,154,859
—	—	—	—	4,703	4,303 ⁵	62,625	24,734
151	—	—	—	395	136	38,589	121,848 ⁶
—	—	—	—	40	1,299	26,427	17,551
1,134	—	2,019	—	3,939	194	10,116	6,055
—	—	10,735	—	437	854	108,111	138,687
—	—	309	—	611	1,311	28,116	7,148
—	—	—	—	6,827	279	7,423	22,595
—	1199	—	21,115	63,832	43,680 ⁸	131,277	187,615
—	—	—	—	646	9,504	475,865	1,425,113 ⁴
412	—	—	500	1,043	3,728	31,637	15,635
1,500	—	—	—	16,114	213	31,849	35,529
30,297	1789	30,837	85,115	167,082	—	107,279	511,314
					133,121	3,235,144	4,669,312

⁷ Incl. 15,547 fr., montant du produit des abonnements pour "La Locomotive". ⁸ Incl. 32,902 fr. pour calendrier. ⁹ Action de secours.

¹⁰ Y compris souscriptions d'organisations étrangères. ¹¹ Incl. caisse de chômage. ¹² Seulement une seule caisse.

Les frais d'administration ont tout naturellement beaucoup augmenté. Le matériel de bureau, les locations, le chauffage, l'éclairage et les imprimés ont renchéri; les traitements aussi ont dû suivre le mouvement en raison de l'élévation du coût de la vie.

Nous trouvons de grosses différences dans les dépenses pour les journaux officiels des fédérations. Elles s'expliquent par la parution à échéances plus ou moins longues, le format, leur conformation technique, leur tirage — plus le tirage est élevé, à moins revient l'exemplaire. L'ère de l'augmentation du papier a cependant compromis cette dernière condition.

Comme orientation, nous donnons quelques chiffres comparatifs.

Il fut payé par membre et par an:

	1906	1910	1917	Parait tous les
Maçons	—	2.08	2.70	14 jours
Relieurs	2.63	3.25	2.—	14 »
Communes et Etats . .	—	0.60	1.83	14 »
Commerce, transport, alimentation	1.15	1.66	1.55	14 »
Ouvriers sur bois	2.17	2.88	2.72	7 »
Chapeliers	1.36	1.10	0.66	? »
Ouvriers du cuir	1.06	2.17	1.96	14 »
Lithographes	4.65	4.76	3.—	14 »
Personnel des locomotives . .	—	2.18	4.67	14 »
Peintres	0.77	1.28	3.20	30 »
Métallurgistes et horlogers	2.15	2.12	1.48	7 »
Papetiers	0.46	2.61	1.71	14 »

	1906	1910	1917	Parait tous les
Tailleurs	1.62	3.19	2.73	14 jours
Ouvriers du Textile . .	0.82	1.38	1.78	7 »
Brodeurs à la main . .	—	—	1.95	14 »
Tisserands à points plats . .	—	—	1.54	14 »
A. U. S. T.	—	2.86	2.50 ^{all.}	7 »
Typographes	2.86	5.14	6.47	7 »
Charpentiers	2.23	2.07	2.10	14 »
Personnel des trains . .	—	—	7.—	7 »

Malgré la grande augmentation du tirage de la plupart des journaux, il n'est guère possible, en comparant les dépenses faites antérieurement à celles faites actuellement, de parler d'une diminution des frais, surtout si l'on considère les mesures d'économie prises par chaque fédération en raison de la rareté et de la cherté du papier.

Les tableaux 9, 10, 11 et 12 donnent un aperçu comparatif des dépenses faites au cours des dix dernières années. Les secours de chômage accusent un montant au-dessous de 1912.

De fait, 1917 fut une année de conjoncture de guerre. Dans les six derniers mois, on était sous l'impression d'une diminution de l'activité industrielle qui prit, depuis, le caractère d'une crise dans mainte industrie. Les fédérations feront bien de créer des réserves, afin d'être mieux préparées qu'en 1914 à faire front à une crise économique.

Les caisses des fédérations furent mises largement à contribution pour secours de maladie,

décès et invalidité. Le total payé en 1917 dépassa pour la première fois le million. Dans les dix dernières années, il fut payé pour plus de 5,7 millions.

Pendant la même période, il ne fut dépensé que 13,4 millions de francs pour frais de grève. Deux seules années pendant cette décennie ont dépassé le chiffre de 1917; ce fut 1910 avec 555,000 et 1914 avec 735,000 francs.

Nous avons déjà donné les raisons de l'augmentation des frais d'administration. Il est compréhensible que l'accroissement des membres et le développement des services de secours y ont été pour quelque chose; et sans une administration bien ordonnée, un syndicat moderne ne se conçoit plus. De même que, dans la grande industrie moderne, celle qui est organisée en vue d'obtenir le meilleur rendement possible, peut être assurée du succès; l'organisation syndicale la mieux organisée pour mettre en valeur toutes ses forces, fera aussi les plus grands progrès. Cela se remarque toujours plus et les dépenses ne sont pas à craindre, quand elles font entrevoir pour l'avenir des progrès certains. La statistique des membres donne à ce sujet de bonnes indications.

Nous établissons aussi cette année, pour la première fois, la situation des caisses de section,

afin de donner une image de leur capacité financière. Nous y avons déjà fait allusion au cours de ce rapport, en disant que la part des cotisations restant aux sections n'était pas comprise dans notre statistique. Nous regrettons de ne pas avoir reçu tous les renseignements désirés; quelques fédérations seulement nous les ont fournis et encore contiennent-ils des vides. Des renseignements complets nous sont parvenus des ouvriers sur bois, des métallurgistes et horlogers et des charpentiers.

Nous en publions cependant le résultat, afin d'ouvrir des voies par le bon exemple, car nous voulons persister, malgré notre insuccès partiel, jusqu'à ce que nous ayons obtenu de chaque organisation la documentation souhaitée. Une connaissance exacte de la situation financière nous paraît nécessaire pour chaque fédération. Toutes devraient imiter les trois fédérations citées plus haut.

Le mystère dont on croit devoir entourer, par-ci par-là, les moyens dont on dispose, excuse aussi les fédérations de ne pouvoir fournir des renseignements sur la fortune de certaines sections. Notre tableau mentionne une somme de 575,000 fr.; ce montant pourrait être doublé d'après notre évaluation.

Payement en cotisations

Tab. 5 Fédérations	Cotisa- tions mens.	Cotisations hebdomadaires									
		10	15	20	25	30	35	40	45		
Ouvriers du bâtiment	—	—	12 100	343 14 2,952	32,957	30,078	—	—	—		
Relieurs	—	—	—	—	—	—	2,020 20	662	—		
Coiffeurs	—	—	—	—	—	—	—	—	—		
Ouvriers des communes et de l'Etat	53,506	—	—	—	—	—	—	—	—		
Ouvriers du commerce, transport et aliment.	15,834	—	—	266	—	70,683	—	95,176	—		
Ouvriers sur bois	—	—	33,575	—	—	37,765	—	—	—		
Chapeliers	—	—	—	1,720	—	—	—	6,850	—		
Ouvriers sur cuir	—	—	2,082	—	20,658	21,951	—	—	—		
Lithographes	—	—	—	5,201	—	—	—	—	—		
Personnel des locomotives	710,365	—	—	—	—	—	—	—	—		
Peintres et plâtriers	—	—	—	—	—	—	—	2,846	—		
Métallurgistes et horlogers	—	1,342	1,526	213,253	—	7,851	—	752,790	—		
Auxiliaires des arts graphiques	—	—	—	—	18,681	19,340	10,422	—	—		
Personnel des manœuvres	10 1,717	—	—	—	—	—	—	—	—		
Tailleurs et tailleuses	—	—	12,710	—	—	—	—	28,497	—		
Ouvriers de la pierre	—	3,288	—	200	—	—	—	4,798	1434		
Ouvriers du textile (fabrique)	—	—	—	74,697 15 69,345	49,631 19 14,894	22 61,542 23 1335	—	—	—		
— brodeurs à la main (domicile)	11 2,723	—	14 42,682	16 17,915	18 1,839	—	21 478 23 130	—	—		
— tisserands à points plats (domicile)	11 24,651	13 4,655	8,761 17 2,584	—	—	—	—	—	—		
Etablissements de transport (A. U. S. T.)	—	—	—	—	—	—	—	—	—		
Typographes	—	—	—	29,573	—	—	—	—	—		
Aiguilleurs et gardes-voies	8 3,635	—	—	—	—	—	—	—	—		
Charpentiers	—	—	—	—	—	—	304	—	5500		
Personnel des trains	9 3,283	—	—	—	—	—	—	—	—		
		32,004	54,648	376,696	132,135	242,017	57,718	953,769	8365		
		2 5,6	1,1	7,7	2,7	5	3 3	21,6	0,1		
		22,1 %						34,7 %			
		56,8 %									

¹ Caisse-maladie, cotisations mensuelles. ² Incl. les cotisations converties des ouvriers des communes et de l'Etat. ³ Incl. les cot. conv. du personnel des manœuvres. ⁴ Incl. les cot. conv. du personnel des locomot. ⁵ Incl. les cot. conv. des agents des trains.

Les institutions de secours dont nous avons parlé dans les lignes qui précédent, ne forment pas la substance essentielle du syndicat, mais ne sont que des moyens propres à renforcer notre action. Sa principale activité réside dans les mouvements pour l'obtention de meilleures conditions de travail et de salaire.

Bien que nous ayons déjà signalé l'exercice de 1916 comme une année-record dans le domaine des mouvements de salaire, c'est encore plus le cas pour 1917. La forte augmentation du coût de la vie a obligé les ouvriers à revendiquer de meilleurs salaires. De plus, presque partout, ils demandèrent une diminution des heures de travail.

Une comparaison sur l'ensemble des mouvements dans les dernières années, donne le résultat suivant:

	Mouvements	Participants	Organisés
1911	360	39,793	27,429
1912	337	40,094	25,360
1913	359	30,665	15,284
1914	186	19,294	12,350
1915	180	26,171	12,937
1916	814	144,759	69,678
1917	1448	207,530	126,756

Le tableau 15 renseigne sur le détail de chaque fédération. Au premier rang figurent les métal-

lurgistes qui bénéficièrent d'une situation économique exceptionnellement favorable. Les ouvriers du commerce, transport et alimentation et les ouvriers sur bois furent aussi très remuants. Il n'existe pas de renseignements détaillés sur les mouvements parmi les ouvriers des communes et des Etats et chez les cheminots, bien que les uns et les autres en aient conduits avec succès. Grâce à la bonne situation de l'industrie, presque tous les mouvements se terminèrent par un succès. Le 10% de l'ensemble des mouvements engagés durent recourir à la cessation du travail. Les grèves furent plus nombreuses qu'en 1916 et dépassèrent le chiffre de toutes les années d'avant guerre.

Année	Nombre de grèves	Participants	Lock-outs	Participants	Nombre de jours de grève	Secours délivrés
1911	79	3,735	6	285	55,870	177,002
1912	54	4,002	11	1005	108,878	363,818
1913	57	5,707	7	273	102,537	224,820
1914	27	1,353	4	1785	255,284	703,973
1915	9	1,234	3	313	29,521	58,349
1916	34	3,328	1	2	32,597	141,843
1917	136	13,109	4	350	158,654	556,771

Le tableau n° 16 oriente sur la participation de chaque fédération. A eux seuls, les métallurgistes représentent la moitié du chiffre des participants aux grèves, de leur durée et du montant des secours versés; les ouvriers sur bois le

par fédération en 1917

Cotisations hebdomadaires																	
50	55	60	65	70	75	80	85	90	100	110	115	125	130	140	150	180	185
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	2517,333	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	22,670	5766	—	—	—	—
1,718	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
89,816	—	77,615	—	—	30,936	—	—	1128	—	—	—	—	—	—	—	—	—
72,810	—	34,133	—	—	—	111,292	—	—	—	29,293	—	—	—	—	—	—	—
—	—	1,200	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
42,671	—	—	12,251	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
1,311	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	41	—	579	—	36,481
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
37,619	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
91,112	—	1,740	—	791,892	—	1,503	—	309,883	—	—	—	—	—	—	—	—	—
2,514	2,842	—	11,840	—	16,609	—	—	—	4312	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
19,529	—	1,700	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
13,166	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	2420,163	—	—	26 4,669	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
7,650	—	13,965	—	—	—	—	2364	2148	9,767	—	—	75	221	195	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
379,916	40,338	130,353	24,091	796,561	47,545	112,795	2364	3276	321,255	29,283	4312	22,745	6132	195	631	206,770	36,481
4 10	5 4	2,6	0,5	6 20	1	2,3	0,1	6,6	0,6	0,1	0,4	0,1	4,2	0,7	—	—	—
37,1 %																	
43,2 %																	
6,1 %																	

⁶Incl. les cot. conv. des signalleurs et gardes-voies. ⁷à 6,50 par trimestre. ⁸à 7,50 par an. ⁹à 27,10 par an. ¹⁰à 18,70 par an. ¹¹à 12, ¹²à 19, ¹³à 16, ¹⁴à 22, ¹⁵à 28, ¹⁶à 27, ¹⁷à 24, ¹⁸à 32, ¹⁹à 36, ²⁰à 37, ²¹à 39, ²²à 43, ²³à 44, ²⁴à 56, ²⁵à 57, ²⁶à 69 ct.

Payement en cotisations des fédérations en 1917

Tab. 6 Fédérations	Vente d'estampilles		Cotisations par membre			Somme des cotisations		Effectif moyen des membres
	Payées	Exonérées	Norme annuelle Semaines	Payées	Exonérées	Total	par membre et année	
Ouvriers du bâtiment	66,430	2,904	44	33	1	21,141	10.50	2,027
Relieurs	48,451	—	48	41	—	46,299	40.47	1,144
Coiffeurs	1,718	—	48	33	—	859	16.52	52
Ouvriers des communes et de l'Etat	¹ 244,088	—	12	12	—	21,224	4.06	4,567
Ouvriers du comm., transport et aliment.	381,454	11,488	48	41	1	169,675	18.87	8,943
Ouvriers sur bois	318,858	—	48	49	—	194,495	30.53	6,442
Chapeliers	9,770	¹ 1,877	48	37	7	3,804	14.35	265
Ouvriers sur cuir	99,613	—	48	42	—	41,359	17.34	2,384
Lithographes	43,613	13,343	48	43	13	70,136	69.78	1,005
Personnel des locomotives	¹ 134,735	—	52	51	—	82,706	31.86	2,641
Peintres et plâtriers	40,465	7,651	48	49	9	18,334	22.27	823
Métallurgistes et horlogers	2,172,892	197,653	48	44	4	1,250,696	25.50	49,278
Auxiliaires des arts graphiques	86,560	?	48	43	—	42,061	20.82	2,014
Personnel des manœuvres	¹ 89,284	—	—	—	—	32,400	18.76	1,711
Tailleurs	62,436	?	48	38	?	24,089	14.64	1,646
Ouvriers de la pierre	22,886	4,648	48	32	6	9,517	13.71	775
Ouvriers du textile (fabrique)	296,276	16,752	48	43	2	96,167	13.80	6,966
— brodeurs à la main (domicile)	65,733	972	48	56	1	15,370	13.20	1,156
— tisserands à points plats (domicile)	40,781	706	48	46	1	6,115	7.—	884
Etablissements de transport (A. U. S. T.)	—	—	—	—	—	68,837	4.47	15,366
Typographes	238,104	—	48	43	—	379,919	77.80	4,883
Aiguilleurs et gardes-voies	¹ 188,670	—	—	—	—	27,263	7.48	3,635
Charpentiers	42,189	?	48	34	—	29,150	22.65	1,260
Personnel des trains	¹ 170,040	—	—	—	—	88,990	27.11	3,283
	4,865,136	257,994	48	40	2,7	2,740,606	23.10	118,787

* Converties de mensuelles, trimestrielles et annuelles en cotisations hebdomadaires.

Dépenses des fédérations

Tab. 8 Fédérations	Chômage	Voyage	Déménagement	Maladie	Secours de décès	Secours en cas d'invalidité	Secours en cas de nécessité	Secours de grève
	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.
Ouvriers du bâtiment	—	—	—	—	—	—	20	25,138
Relieurs	3,170	—	—	26,472	660	—	250	21,761
Coiffeurs	—	—	—	45	—	—	—	15
Ouvriers des communes et de l'Etat	—	—	—	—	—	—	320	—
Ouvriers du comm., transport et alim.	6,035	—	—	45,489	850	—	388	18,711
Ouvriers sur bois	10,325	369	1037	54,872	1,040	—	466	82,928
Chapeliers	1,910	15	100	659	—	—	—	30
Ouvriers sur cuir	136	48	20	2,659	10	—	105	2,554
Lithographes	8,866	696	1735	28,180	3,120	6,120	3,232	7,903
Personnel des locomotives	—	—	—	7,350	25,500	12,000	1,650	—
Peintres et plâtriers	—	—	—	3,241	500	—	—	² 1,286
Métallurgistes et horlogers	13,611	987	—	459,591	12,140	—	14,932	225,734
Auxiliaires des arts graphiques	1,195	98	100	18,271	270	—	—	31,291
Personnel des manœuvres	—	—	—	—	7,613	—	1,890	—
Tailleurs	—	50	130	2,090	550	—	73	3,512
Ouvriers de la pierre	—	—	—	—	275	—	—	1,095
Ouvriers du textile (fabrique)	4,083	27	—	—	138	—	755	4,983
— brodeurs à la main (domicile)	14,387	—	—	—	—	—	115	—
— tisserands à points plats (domicile)	641	—	—	—	—	—	776	—
Etabliss. de transport (A. U. S. T.)	—	—	—	—	—	—	8,070	—
Typographes	61,654	81	1055	178,126	24,572	92,165	—	² 26,263
Aiguilleurs et gardes-voies	—	—	—	—	—	—	8,200	—
Charpentiers	2,973	3	60	3,684	—	—	124	8,760
Agents des trains	—	—	—	⁷ 24,756	21,000	—	4,250	—
	128,986	2374	4237	855,485	98,238	110,285	45,616	461,919
								4082

* Incl. la rédaction du journal de la fédération. ² Frais pour mouvement de tarif. ³ Remboursement aux sections. ⁴ Inclusif.

Payement annuel en cotisations de 1907 à 1917

Tab. 7

Fédérations

Payement annuel en cotisations

	1907	1908	1909	1910	1911	1912	1913	1916	1917
	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.
Ouvriers du bâtiment	5.76	9.27	7.36	15.40	22.09	21.48	14.97	13.23	10.50
Relieurs	22.89	40.16	36.72	37.—	38.60	39.04	42.56	38.26	40.47
Coiffeurs	6.35	13.05	15.64	21.07	20.72	25.66	25.83	19.20	16.52
Ouvriers des communes et de l'Etat . . .	1.62	2.09	2.42	3.—	3.60	3.60	3.57	4.76	4.06
Ouvriers du commerce, transport et alim. . .	{ 5.—	5.95	5.94	9.05	14.52	14.88	19.67	{ 17.45	18.87
Ouvriers sur bois	12.57	15.34	15.97	18.53	17.28	19.01	22.94		
Chapeliers	15.73	22.23	20.66	27.14	31.95	32.69	33.31	29.31	30.53
Ouvriers sur bois	9.74	12.63	14.28	17.03	19.35	19.24	19.51	12.56	14.35
Lithographes	9.18	12.45	18.39	20.15	23.71	23.61	28.03	18.42	17.34
Personnel des locomotives	80.26	76.56	76.97	76.90	71.24	70.70	80.63	65.—	69.78
Peintres et plâtriers	20.95	21.63	20.15	19.66	24.72	25.—	27.92	26.—	31.86
Métallurgistes et horlogers	15.60	19.50	21.48	21.20	21.24	26.09	26.52	16.56	22.27
Auxiliaires des arts graphiques	24.63	25.51	27.75	32.11	33.91	34.30	34.33	{ 26.57	25.50
Personnel des manœuvres	7.29	8.20	8.03	12.40	10.66	13.40	13.39		
Tailleurs	9.44	16.08	19.20	19.78	19.52	20.04	20.70	20.51	20.82
Ouvriers de la pierre	—	—	—	—	—	—	—	—	18.76
Ouvriers du textile (fabrique)	13.23	13.59	13.07	19.—	20.37	21.93	22.29	15.46	14.64
— brodeurs à la main (domicile)	10.85	10.56	10.59	14.40	15.94	17.04	18.34	15.72	13.71
— tisserands à points plats (domicile)	5.35	5.39	6.22	7.64	8.79	14.17	14.47	13.50	13.80
Etablissements de transport (A. U. S. T.)	86.69	87.21	88.02	88.36	93.59	85.50	84.94	74.73	77.80
Typographes	—	—	—	—	—	—	—	—	7.48
Aiguilleurs et gardes-voies	14.73	15.07	17.11	20.50	21.16	21.31	23.55	24.70	22.65
Charpentiers	—	—	—	—	—	—	—	—	27.11
Personnel des trains	—	—	—	—	—	—	—	—	
¹ Sans A. U. S. T.	Moyenne	18.89	21.62	21.45	24.52	26.53	27.43	28.—	¹ 27.20
									23.10

en 1917

Repré-sailles	Assis-tance judiciair.	Organe fédératif	Propagand. Organisa-tion Education	Cotisations		Subventions		Frais d'administration		Autres dépenses	Total des dépenses
				Union syndicale	Organisa-tions internat.	Organisat. de la Jeunesse	Autres buts	Personnels	Matériels		
				Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.		
30	6	4,924	2,091	256	—	—	—	3,068	2,394	1,746	39.723
563	246	2,227	2,333	409	—	—	50	4,214	4,296	522	67.373
—	—	—	432	16	—	—	15	800	279	255	1,857
—	335	8,475	1,532	1,720	—	—	400	2,585	4,151	196	19.714
—	1,272	13,913	33,305	3,493	—	—	164	¹ 28,427	7,146	10,119	169.652
1,034	246	17,622	6,493	1,910	—	50	1,510	13,171	5,327	2,449	201.249
1,200	38	176	100	42	45	—	—	285	140	—	4.740
141	99	4,689	1,625	653	—	20	—	4,591	5,024	³ 9,637	32.011
328	129	3,174	1,127	406	277	—	384	4,978	3,708	1,977	77.381
—	2,317	12,330	4,512	1,490	—	—	1,217	8,464	11,765	11,400	99.995
—	91	2,875	1,202	544	25	—	—	1,829	1,817	4,024	17.464
7,102	3,319	73,082	31,598	14,100	—	50	8,180	111,899	97,091	14,109	1,088,721
350	94	3,446	2,000	511	—	—	314	4,895	2,939	501	66.375
—	—	—	1,153	569	⁵ 8,840	—	—	1,287	899	159	22,410
68	—	4,504	2,110	414	—	—	70	4,502	4,128	99	22,400
35	296	—	1,327	137	25	—	—	2,927	2,325	65	8,507
1,598	405	12,459	2,225	628	—	—	10	13,439	9,646	619	51.065
—	120	2,258	250	31	—	—	—	4,675	678	997	23.791
—	—	1,361	179	210	—	—	—	1,460	202	238	5,067
—	2,327	38,391	3,797	1,500	1,200	—	1,867	9,469	4,233	⁴ 30,672	101.556
6,443	2,352	32,657	3,439	2,256	400	—	880	7,952	19,869	5,735	466,399
—	—	—	3,988	990	⁶ 17,805	—	300	1,170	2,482	200	35,135
430	58	2,630	1,541	489	—	30	—	4,752	1,092	874	27,500
—	1,170	22,991	5,495	900	—	—	1,100	8,362	5,148	4,427	99,599
19,322	14,920	264,184	113,854	33,954	28,617	150	16,461	249,201	196,779	101,020	2,749,684

vement calendrier. ⁵Incl. 8501 fr. cotisations à la caisse centrale V. P. S. T. ⁶Incl. 17,145 fr. à la caisse centrale V. P. S. T. ⁷ Remboursement à des membres démissionnaires.

quart. En général, les grèves furent de courte durée.

Très dure fut une grève de 78 jours chez les relieurs. Les ouvriers sur bois suivent de loin avec 28 jours et les métallurgistes et horlogers avec 14 jours. Plusieurs fédérations n'ont enregistré aucune grève. De ce fait, les secours de grève et la perte des salaires ne sont pas com-

parables aux autres années et n'occasionnèrent pas de grandes difficultés.

Il est difficile d'indiquer dans le cadre étroit d'un tableau les nombreux résultats des grèves, vu leur diversité due à la guerre; nous pensons cependant utile d'en donner un aperçu. Si nous les comparons avec les années précédentes, le parallèle s'établit comme suit:

Dépenses en secours de voyage et de chômage de 1908 à 1917.

Tab. 9

Fédérations	1908	1909	1910	1911	1912	1913	1914	1915	1916	1917
	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.
Ouvriers du bâtiment	369	892	624	434	574	407	118	—	—	—
Relieurs	2,494	1,620	1,362	1,956	2,306	2,856	20,689	10,296	2,089	3,170
Coiffeurs	194	271	75	198	336	217	148	20	2	—
Ouvriers des communes et de l'Etat .	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Ouvr. du commerce, transp. et aliment.	4,408	5,552	6,148	11,421	10,841	15,373	12,893	10,912	1,919	6,035
Ouvriers sur bois	6,906	7,253	6,317	16,041	30,982	43,679	97,808	47,237	11,768	11,731
Chapeliers	77	351	626	1,040	653	1,293	4,590	1,073	537	2,025
Ouvriers sur cuir	1,784	2,111	1,608	1,741	1,568	1,390	1,378	238	168	204
Lithographes	7,732	8,304	5,498	6,909	6,482	8,963	4,834	27,055	9,050	11,297
Personnel des locomotives	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Peintres et plâtriers	3,100	3,646	3,411	3,818	3,202	3,394	2,574	—	—	—
Métallurgistes et horlogers	22,658	35,946	26,037	34,054	30,588	54,396	92,970	46,292	12,622	14,598
Auxiliaires des arts graphiques	2	64	75	59	23	10	8,111	—	1,505	1,393
Tailleurs et couturières	1,344	1,304	1,050	1,370	1,766	2,083	773	101	39	180
Ouvriers de la pierre	388	421	867	520	769	925	557	2	—	—
Ouvriers du textile (fabrique)	51	1,122	674	8,814	10,586	38,861	44,056	16,960	23,944	4,110
— brodeurs à la main (domicile) . . .	—	—	—	—	—	—	—	—	—	14,387
— tisserands à points plats (domicile)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	641
Etablissements de transport (A. U. S. T.)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Typographes	23,244	23,588	28,320	24,222	27,777	57,600	136,791	186,457	193,205	62,790
Charpentiers	2,922	4,500	2,049	2,595	3,194	8,170	12,889	12,211	5,013	3,036
Total	77,673	96,945	84,741	115,192	131,657	239,590	441,179	358,889	160,752	128,986

¹ Les typographes romands sont compris en 1916 pour la première fois avec 8686 fr.

Dépenses des fédérations en secours de maladie, d'invalidité et de décès de 1908 à 1917.

Tab. 10

Fédérations	1908	1909	1910	1911	1912	1913	1914	1915	1916	1917
	Fr.									
Ouvriers du bâtiment	—	180	230	100	145	150	78	80	57	—
Relieurs	10,483	6,894	7,457	8,831	10,852	10,941	11,462	14,338	18,644	27,132
Coiffeurs	291	164	68	35	67	177	82	40	—	45
Ouvriers des communes et de l'Etat .	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Ouvr. du commerce, transp. et aliment.	6,166	6,455	5,501	110	10,878	11,856	10,006	10,197	22,136	46,339
Ouvriers sur bois	25,797	23,630	27,610	26,374	39,741	57,946	55,202	56,904	43,908	55,912
Chapeliers	—	859	931	863	526	999	939	951	884	659
Ouvriers sur cuir	4,677	6,247	5,256	5,937	6,002	4,955	3,268	1,921	2,498	2,669
Lithographes	15,705	16,387	14,591	18,927	17,986	27,320	21,410	30,349	27,651	37,420
Personnel des locomotives	19,147	11,559	19,524	16,750	22,950	24,600	39,900	30,850	27,230	44,850
Peintres et plâtriers	6,167	7,355	9,052	10,112	8,022	8,595	5,312	4,799	3,456	1,741
Métallurgistes et horlogers	126,067	116,078	122,750	183,357	147,886	189,900	169,143	186,824	300,113	471,731
Auxiliaires des arts graphiques	15,134	12,289	9,085	10,464	7,010	7,419	9,907	7,385	14,065	18,541
Personnel des manœuvres	—	—	—	—	—	—	—	—	—	7,613
Tailleurs et couturières	2,053	2,195	1,766	2,292	2,075	2,912	1,800	1,005	2,395	2,640
Ouvriers de la pierre	1,695	1,257	1,295	871	1,505	962	1,015	806	203	275
Ouvriers du textile	—	1,657	3,063	6,455	11,135	9,930	7,915	642	421	138
Etablissements de transport	—	—	11,440	9,650	13,250	13,450	13,700	14,105	13,975	—
Typographes	169,274	180,379	179,233	184,351	193,181	217,490	213,969	183,107	199,851	294,863
Charpentiers	4,438	5,060	5,201	6,090	7,072	7,729	6,926	6,251	390	3,684
Agents des trains	—	—	—	—	—	—	—	—	—	45,756
Total	407,094	398,645	424,053	491,569	500,283	597,331	572,094	551,277	720,867	1,064,008

¹ Les typographes romands sont compris en 1916 pour la première fois avec 88,809 fr.

Dépenses pour grèves et représailles de 1908 à 1917

Tab. II Fédérations	1908	1909	1910	1911	1912	1913	1914	1915	1916	1917
	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.						
Ouvriers du bâtiment	5,324	22,824	13,156	634	62	7,200	1,486	—	1,186	25,218
Relieurs	405	256	20	187	650	777	920	33,361	12,705	22,524
Coiffeurs	1,613	130	50	10	—	—	—	—	—	15
Ouvriers des communes et de l'Etat .	1,030	1,110	—	614	3,527	712	—	40	759	—
Ouvr. du commerce, transp. et aliment.	16,047	2,904	153,888	214	5,644	11,440	7,294	8,051	17,199	19,051
Ouvriers sur bois	81,212	23,765	25,116	55,485	35,125	36,361	53,765	8,784	775	84,362
Chapeliers	260	12	—	100	668	—	175	47	—	1,230
Ouvriers sur cuir	1,175	701	10,843	2,083	21,279	15,152	4,335	—	408	2,695
Lithographes	3,452	5,463	3,264	1,170	1,775	2,850	9,297	572	5,275	9,272
Personnel des locomotives	—	—	—	—	—	53	77	—	175	—
Peintres et plâtriers	18,439	8,949	42,229	6,216	131,524	2,027	2,274	397	162	1,316
Métallurgistes et horlogers	124,227	92,983	269,381	70,918	154,711	104,263	607,105	1,192	30,348	234,032
Auxiliaires des arts graphiques	—	194	—	35	195	639	5,574	50	1,127	31,741
Tailleurs et couturières	26,358	395	32,264	22,515	147	16,214	361	290	5,365	3,680
Ouvriers de la pierre	2,349	5,112	2,871	14,106	20,219	730	3,118	513	726	1,130
Ouvriers du textile	87,791	4,108	525	25,867	2,772	103,351	2,884	—	933	6,631
Etablissements de transport	—	—	—	—	—	—	—	168	—	30
Typographes	964	412	942	—	1,307	4,372	1,484	—	279,435	33,206
Charpentiers	50	5,483	549	5,130	1,273	2,331	—	166	107	9,190
Total	370,697	174,801	555,098	210,384	380,878	308,472	735,281	53,631	156,684	485,223

¹ Dépenses pour grèves partiellement pour 1916. ² Les typographes romands sont compris en 1916 pour la première fois avec fr. 77,831.70. ³ Inclusivement 26,263 fr. pour mouvement de tarif.

Dépenses pour l'administration, délégations et propagande (inclusivement les imprimés, mais sans l'organe fédératif) de 1908 à 1917

Tab. II Fédérations	1908	1909	1910	1911	1912	1913	1914	1915	1916	1917
	Fr.									
Ouvriers du bâtiment	17,760	13,792	15,209	12,062	10,734	21,965	17,916	6,060	6,520	7,553
Relieurs	2,043	5,119	2,542	5,244	4,252	6,321	9,290	15,056	9,811	10,843
Coiffeurs	1,056	2,790	1,947	1,762	2,756	2,206	1,851	1,012	1,224	1,511
Ouvriers des communes et de l'Etat .	2,249	3,426	4,760	4,450	4,255	5,856	5,083	6,466	6,623	8,268
Ouvr. du commerce, transp. et aliment.	23,310	33,580	43,341	37,812	50,454	68,595	52,469	52,671	52,349	68,878
Ouvriers sur bois	18,028	12,093	27,931	22,186	32,758	32,813	29,176	20,680	24,968	24,991
Chapeliers	474	718	676	627	552	575	316	698	581	525
Ouvriers sur cuir	5,714	4,774	6,226	4,667	12,128	11,286	10,174	6,943	5,460	11,240
Lithographes	8,027	7,681	8,298	8,032	9,465	11,166	11,486	9,941	8,991	9,813
Personnel des locomotives	9,936	6,921	13,837	14,702	15,844	18,191	18,517	20,395	22,729	24,741
Peintres et plâtriers	15,492	13,554	13,672	11,278	22,251	16,663	11,145	2,323	3,407	4,848
Métallurgistes et horlogers	83,449	77,636	95,288	93,409	93,598	103,297	93,366	113,200	173,179	240,588
Auxiliaires des arts graphiques	1,451	1,978	1,684	2,363	2,381	6,207	6,576	5,120	10,423	9,834
Personnel des manœuvres	—	—	—	—	—	—	—	—	—	3,339
Tailleurs et couturières	5,975	5,974	6,452	7,028	8,149	9,345	6,521	6,084	7,433	10,740
Ouvriers de la pierre	7,403	9,719	11,585	14,904	11,662	13,697	6,443	4,753	4,627	6,579
Ouvriers du textile (fabrique)	16,808	23,207	24,168	24,756	22,748	25,459	19,823	20,537	26,493	25,310
— brodeurs à la main (domicile)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	5,603
— tisserands à points plats (domic.)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1,841
Etablissements de transport (A. U. S. T.)	—	—	3,853	5,594	10,189	12,918	12,584	11,711	18,479	17,499
Typographes	18,692	11,348	15,627	13,684	28,013	30,649	25,718	25,615	24,758	31,260
Aiguilleurs et gardes-voies	—	—	—	—	3,771	3,509	3,832	2,670	3,434	7,640
Charpentiers	6,489	5,071	9,144	6,894	8,696	7,912	9,493	7,721	7,833	7,385
Agents des trains	—	—	—	—	—	—	—	—	—	19,005
Total	244,356	239,381	306,240	291,454	350,885	405,121	347,947	337,586	415,888	559,834

¹ Les typographes romands sont compris pour la première fois en 1916 avec 4543.20 fr.

Recettes des sections des fédérations en 1917

Tab. 13 Fédérations	Cotisations	Divers	Total	Fortune
	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.
Ouvriers du bâtiment	8,138	—	8,138	6,004
Relieurs	5,806	—	5,806	10,000
Coiffeurs	—	—	—	—
Ouv. d. comm. et de l'Etat	—	—	—	—
Ouvriers du commerce, transp. et alimentation	35,360	—	35,360	—
Ouvriers sur bois	59,670	49,680	109,350	105,562
Chapeliers	—	—	1,800	—
Ouvriers sur cuir	—	—	—	—
Lithographes	—	—	11,100	18,000
Personnel d. locomotives	—	—	—	—
Peintres et plâtriers	6,159	—	6,159	—
Métallurg. et horlogers	333,958	193,261	527,219	344,541
Auxiliaires des arts graphiques	—	—	—	—
Personnel d. manœuvres	—	—	—	—
Tailleurs	—	—	—	—
Ouvriers de la pierre	5,720	—	5,720	25,500
Ouvriers du textile	20,188	—	20,188	18,583
— brodeurs à la main	2,156	—	2,156	5,964
— tiss. à points plats	1,555	—	1,555	2,711
Etabl. de transport (A. U. S. T)	—	—	—	—
Typographes	—	—	—	—
Aiguill. et gardes-voies	—	—	—	—
Charpentiers	¹ 12,569	² 5,516	18,085	38,272
Agents des trains	—	—	—	—
	491,279	248,457	752,636	575,137

¹ Incl. 8079 fr. en cotisations extraordinaires.

² Incl. 2000 fr. subvention pour chômage.

Année	Diminution de la durée du travail		Augmentation des salaires
	Heures	Fr.	
1911	825,864	1,341,964	
1912	880,932	2,940,244	
1913	639,340	1,394,468	
1914	287,976	318,068	
1915	304,876	1,294,384	
1916	1,299,792	16,646,390	
1917	4,199,416	44,348,664	

En réalité, le résultat des augmentations de salaire réalisées est supérieur à celui indiqué dans notre tableau; les groupes des ouvriers des communes et des Etats et les cheminots n'y figurent pas. Les progrès réalisés en 1917 dans la réduction des heures de travail sont très rejouissants, ils dépassent tous les résultats enregistrés les années précédentes. Et, si nous considérons que nous ne sommes qu'au début de ce mouvement, nous sommes d'autant plus rejouis; il nous coûtera encore bien des sacrifices, mais on ne pourra l'arrêter. Quand les augmentations de salaire obtenues auront été compensées par une élévation des prix, la diminution des heures de travail, elle, restera acquise à la classe ouvrière. Ces deux revendications furent l'objectif principal de toutes les fédérations. Les autres revendications obtenues, quoique d'ordre secondaire, n'en sont pas moins importantes. Le contrat de travail est très discuté dans les deux clans adverses. On craint de se lier pour maintenir des salaires

Dépenses des sections des fédérations en 1917

Tab. 14 Fédérations	Secours				Cotisations aux Unions ouvrières et Cartels	Frais d'administration en matériel	Divers	Dépense totale
	Chômage	Nécessité	Grève	Propagande, organisation, instruction				
Ouvriers du bâtiment	—	—	—	—	—	—	—	—
Relieurs	—	—	—	—	—	—	—	—
Coiffeurs	—	—	—	—	—	—	—	—
Ouvriers des communes et de l'Etat	—	—	—	—	—	—	—	—
Ouv. du commerce, transp. et aliment.	—	—	—	—	—	—	—	—
Ouvriers sur bois	5,282	1,332	50,251	1,420	10,569	23,090	12,407	104,351
Chapeliers	—	—	—	—	—	—	—	—
Ouvriers sur cuir	—	—	—	—	—	—	—	—
Lithographes	—	—	—	—	—	—	—	—
Personnel des locomotives	—	—	—	—	—	—	—	—
Peintres et plâtriers	—	—	—	—	—	—	—	—
Métallurgistes et horlogers	8,781	12,080	64,790	61,454	37,788	210,569	92,885	488,357
Auxiliaires des arts graphiques	—	—	—	—	—	—	—	—
Personnel des manœuvres	—	—	—	—	—	—	—	—
Tailleurs	—	—	—	—	—	—	—	—
Ouvriers de la pierre	—	575	2,335	1,550	850	—	—	5,310
Ouvriers du textile (fabrique)	—	—	—	—	—	—	—	—
— brodeurs à la main (domicile)	—	—	—	—	—	—	—	—
— tisserands à points plats (domicile)	—	—	—	—	—	—	—	—
Etablissements de transp. (A. U. S. T.)	—	—	—	—	—	—	—	—
Typographes	—	—	—	—	—	—	—	—
Aiguilleurs et gardes-voies	—	—	—	—	—	—	—	—
Charpentiers	1,282	1,472	5,864	1,479	1,759	4,307	4,789	20,952
Agents des trains	—	—	—	—	—	—	—	—
	15,345	15,459	123,240	65,903	50,966	237,966	110,091	618,970

à une époque où les conditions de vie changent si rapidement. L'augmentation du coût de la vie, s'accentuant de mois en mois, obligeant les ouvriers à demander la révision des tarifs avant leur échéance. L'insécurité de la situation économique n'est pas favorable à la conclusion des contrats de travail fixant des tarifs; en bien des endroits, on se contente de convenir une entente, renvoyant à des temps meilleurs et surtout plus sûrs, les contrats et tarifs.

En terminant ce rapport, nous constatons avec plaisir que nos prévisions sur le développement des organisations syndicales se sont pleinement réalisées. Des dizaines de mille membres sont venus grossir nos rangs. Des fédérations isolées se sont jointes à nous et d'autres, dont l'adhésion ne pouvait être espérée avant une décennie, discutent en ce moment cette éventualité. La guerre fut pour beaucoup d'ouvriers une rude institutrice dont l'influence fut plus sûre que celle de nos meilleurs propagandistes.

Les statistiques sur les mouvements ne peuvent donner que leur nombre. Ceux-là seuls qui furent dans l'action savent ce que les résultats obtenus ont coûté de peines. Ils savent aussi que sans efforts et sans luttes, toujours renouvelés, aucun succès n'est possible.

Nous devons aussi constater que, à part les résultats obtenus en diminution d'heures de

travail et d'autres, d'ordre plutôt moral, toutes les augmentations de salaire étaient aussitôt compensées par une élévation du coût de la vie, souvent avant de les avoir réalisées. Mais nous demandons où en serait la classe ouvrière sans lutte? Sans se faire d'illusions, nous pouvons affirmer que sa situation serait désespérée. Les luttes engagées nous attirèrent la sympathie des milieux qui jusqu'ici se cantonnaient dans une coupable indifférence.

De plus en plus s'affirme l'idée que les salariés de l'usine, du chantier ou du bureau ont des intérêts communs et qu'ils doivent s'unir étroitement pour les défendre.

L'état d'esprit qui s'est manifesté dans les rangs des cheminots en faveur de l'adhésion à l'Union syndicale, gagne toujours du terrain. Bientôt nous compterons 200,000 membres dans la Centrale nationale. Cela marquera une étape dans notre lutte pour la liberté et nous donnera aussi une force morale d'une portée considérable.

Mais, pour atteindre ces résultats, bien des efforts seront encore nécessaires, car nous devons non seulement compter sur un accroissement des organisations à grands effectifs, tels que les cheminots, mais sur le renforcement des fédérations existantes. En Suisse romande tout spécialement, la propagande devra s'organiser avec méthode pour créer de nombreuses sections.

Mouvements de salaire en 1917

Tab. 15 Fédérations	Nombre des mouvements de salaire et grèves	Ont participé au mouvement		Organisés		Résultat			
		Total	dont femmes	Total	dont femmes	Succès	Succès partiel	Sans succès	Non liquidés
Ouvriers du bâtiment	37	10,280	—	3,380	—	34	2	1	—
Relieurs	22	1,466	678	1,033	336	22	—	—	—
Coiffeurs	3	190	—	104	—	1	2	—	—
Ouvriers des communes et de l'Etat	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Ouvr. du commerce, transp. et alim.	244	25,679	11,295	14,237	5,164	220	21	3	—
Ouvriers sur bois	207	9,088	—	6,787	—	198	9	—	—
Chapeliers	7	500	130	269	28	6	—	—	1
Ouvriers sur cuir	39	4,319	1,395	2,496	673	38	—	1	—
Lithographes	11	693	—	689	—	11	—	—	—
Personnel des locomotives	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Peintres et plâtriers	21	1,853	—	1,220	—	9	12	—	—
Métallurgistes et horlogers	644	116,413	8,500	75,305	5,511	622	—	22	—
Auxiliaires des arts graphiques . .	37	6,076	3,041	3,545	1,657	16	16	—	5
Personnel des manœuvres	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Tailleurs	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Ouvriers de la pierre	32	1,184	45	943	10	28	3	1	—
Ouvriers du textile (fabrique) ¹ . .	58	15,674	8,575	6,278	3,557	6	50	2	—
— brodeurs à la main (domicile)	1	350	170	240	60	1	—	—	—
— tisserands à points plats (domicile)	1	3,500	1,200	1,100	400	1	—	—	—
Etabliss. de transport (A. U. S. T.)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Employés de tramway	11	2,509	—	2,509	—	11	—	—	—
Typographes	1	5,622	—	5,054	—	1	—	—	—
Aiguilleurs et gardes-voies	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Charpentiers	72	2,134	—	1,567	—	5	67	—	—
Personnel des trains	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	1448	207,530	35,029	126,756	17,396	1230	182	30	6

¹ Plus de la moitié des mouvements n'ont pas été enregistrés par les sections.

Les progrès réalisés par les syndicats dans le premier semestre de 1918 laissent entrevoir pour bientôt la réalisation de nos désirs, surtout dans l'industrie métallurgique. Dans la branche alimentaire, il est momentanément plus difficile d'agrandir le nombre des adhérents, les restrictions apportées par les autorités fédérales dans plusieurs domaines de son industrie n'ont pas été favorables au recrutement des organisations syndicales, malgré les efforts du secrétaire permanent de la Fédération des transports, commerce et alimentation pour la place de Genève, le camarade Nicolet, qui a réussi à grouper des corps de métier que souvent aucune autre ville suisse ne possède : les vendeurs de journaux, les artistes-musiciens, les blanchisseuses, etc.

Dans une ville de cette importance, il serait nécessaire de pouvoir compter sur un secrétaire local rattaché à l'Union ouvrière et qui puisse travailler méthodiquement à l'organisation de tous les ouvriers et ouvrières de la place. Les fédérations qui n'ont pas de secrétaires romands y trouveraient un grand appui. Ce mouvement

syndical pourrait s'y développer rationnellement et prendra sa place en meilleur rang parmi les villes de la Suisse.

Le même vœu peut s'exprimer pour nos camarades vaudois ; ce canton s'est aussi développé industriellement. Lausanne, vers 1890, avait des syndicats plus puissants qu'ils ne le sont actuellement, ils étaient aussi plus nombreux. Les salaires étaient de beaucoup les plus élevés de la Suisse, dans maintes corporations ; malheureusement, l'esprit anarchiste eut tôt fait de détruire tout cela. Maintenant que chacun prend conscience de la faiblesse du mouvement syndical, l'on peut espérer que bientôt le mal sera réparé et que Lausanne, comme Genève, verra un réveil du mouvement ouvrier.

D'autres localités du canton de Vaud, telles que Vevey, Morges, se sont déjà ressaïsies, elles ne demandent qu'à être imitées, ce qui sera certainement le cas avec la bonne volonté de tous les militants.

Dans la statistique du canton de Vaud, nous y avons introduit les tramways au nombre de

Mouvements de salaires,

Tab. 16

Fédérations	Nombre et dimension des mouvements					Dont			
	Nom- bre	Locali- tés	Etablis- sements	Total des ouvriers	Dont organisés	Mouvements sans cessation de travail			
						Nom- bre	Locali- tés	Etablis- sements	Ouvriers
Ouvriers du bâtiment	37	24	—	10,280	3,380	29	15	—	6,225
Relieurs	22	26	155	1,466	1,033	21	26	153	1,360
Coiffeurs	3	3	310	190	104	3	3	310	190
Ouvriers des communes et de l'Etat .	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Ouvr. du commerce, transp. et aliment.	244	78	1900	25,679	14,237	232	283	1823	24,625
Ouvriers sur bois	207	92	923	9,088	6,787	173	86	517	7,076
Chapeliers	7	7	—	500	269	6	6	—	380
Ouvriers sur cuir	39	27	281	4,319	2,496	34	22	277	2,201
Lithographes	11	38	131	693	689	10	37	681	677
Personnel des locomotives	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Peintres et plâtriers	21	16	655	1,853	1,220	21	16	655	1,853
Métallurgistes et horlogers	644	—	2486	116,413	75,305	582	—	2424	111,861
Auxiliaires des arts graphiques . . .	37	39	368	6,076	3,545	32	34	363	5,556
Personnel des manœuvres	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Tailleurs	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Ouvriers de la pierre	32	35	112	1,184	943	28	31	104	1,188
Ouvriers du textile (fabrique) ² . . .	58	62	80	15,674	6,278	55	59	77	15,330
— brodeurs à la main (domicile) . . .	1	11	22	350	240	1	21	22	350
— tisserands à points plats (domicile)	1	—	15	3,500	1,100	1	—	15	3,500
Etablissements de transport (A.U.S.T.)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Employés de tramway	11	11	11	2,509	2,509	11	11	11	2,509
Typographes	1	35	805	5,622	5,054	1	35	805	5,622
Aiguilleurs et gardes-voies	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Charpentiers	72	84	315	2,134	1,567	69	80	279	1,876
Agents de trains	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	1448	—	8569	207,530	126,756	1309	—	8516	192,379

¹ Le lock-out à Berne dura 90 jours et déclencha une grève générale des ouvriers du bâtiment. ² Plus de la moitié des grèves

1000; c'est le chiffre annoncé par l'A. U. S. T., mais il concerne tous les employés de tramways de la Suisse romande, nous n'avons été à même de connaître la répartition qu'après la parution de l'édition allemande. Le total de l'Union romande est en réalité de 1386 membres qui se répartissent comme suit:

Genève	596
Lausanne	270
Fribourg	34
Neuchâtel	106
Neuchâtel-Morat (bateaux à vapeur)	19
C. E. V. (Vevey)	34
C. E. G. (Gruyère)	134
V. M. C. V.	84
Genève-Veyrier	18
La Chaux-de-Fonds	26
Val-de-Ruz	19
Lausanne-Ouchy	46
Total	1386

Le graphique que nous avons publié dernièrement contenait quelques erreurs qu'une vérification

nous a permis de mettre au point. Nous donnions le chiffre de 150,607 membres, comme total des adhérents à l'Union syndicale; il était en réalité de 148,946 à la fin de 1917. Ces chiffres sont déjà dépassés de beaucoup d'après les rapports reçus sur les deux premiers trimestres de l'année courante. L'Union syndicale suisse peut donc regarder l'avenir avec confiance, toutes les fédérations grandissent et se développent, elles sentent l'appui de tous leurs membres, comme jamais ce ne fut le cas. Tous savent ce qu'ils doivent à leur syndicat; même ceux qui de parti pris affichaient volontiers un certain scepticisme, ont compris qu'à notre époque derenchissement continual de la vie, le salut tait dans une bonne et solide organisation syndicale.

Nous ne voulons cependant pas conclure ce rapport sans demander aux membres des fédérations syndicales de vouer un effort tout aussi grand pour assurer un développement rationnel des organisations coopératives; c'est par ces deux forces économiques que la classe ouvrière verra sûrement poindre l'ère de son affranchissement.

grèves et lock-outs en 1917

Dont								Salaire perdu	Nombre de jours de secours payés	Secours		Moyenne des jours de grève		
Grèves				Lock-outs						Caisse centrale	Caisse locale			
Nombre	Localités	Etablissements	Ouvriers	Nombre	Localités	Etablissements	Ouvriers							
8	9	—	4,055	1	1	1	1 ¹ 35	175,000	25,000	25,138	—	6		
1	1	2	106	—	—	—	—	29,800	8,263	21,761	700	78		
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—		
12	6	77	1,054	—	—	—	—	28,660	8,587	18,711	2,744	8,1		
34	29	406	2,012	—	—	—	—	463,220	55,454	82,928	44,572	27		
—	—	—	—	1	1	1	120	—	30	—	—	—		
4	4	4	112	1	1	1	183	8,470	1,063	2,554	80	5		
—	—	—	—	1	1	1	12	7,903	144	7,903	—	12		
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—		
62	—	62	4,552	—	—	—	—	374,726	53,675	225,734	64,790	14		
5	5	5	520	—	—	—	—	36,000	6,280	31,291	—	12		
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—		
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	3,512	—	—		
4	4	8	96	—	—	—	—	5,600	768	1,095	1,500	8		
3	3	3	344	—	—	—	—	11,560	3,320	4,983	2,260	10		
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—		
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—		
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—		
3	2	36	258	—	—	—	—	24,605	3,118	8,760	5,755	12		
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—		
136	—	603	13,109	4	—	4	350	1,065,544	165,702	434,370	122,401	12		

ne fut pas enregistrées par les sections. —

Résultat des mouvements

Tab. 17

Fédérations	Diminution du temps de travail				
	Nombre de mouvements	Nombre d'établissements	Nombre d'ouvriers au total	Heures	
				par homme et par semaine	total par semaine
Ouvriers du bâtiment	9	—	4,580	5,3	24,140
Relieurs	8	50	322	1,7	528
Coiffeurs	—	—	—	—	—
Ouvriers des communes et de l'Etat ²	—	—	—	—	—
Ouvriers du commerce, transport et alimentation	51	656	2,990	4,5	13,479
Ouvriers sur bois	15	205	1,272	2,7	3,434
Chapeliers	—	—	—	—	—
Ouvriers sur cuir	5	11	936	1,8	1,684
Lithographes	1	1	18	7	126
Personnel des locomotives ²	—	—	—	—	—
Peintres et plâtriers	—	—	—	—	—
Métallurgistes et horlogers	65	245	9,680	2,25	20,120
Auxiliaires des arts graphiques	9	146	1,290	2,25	2,902
Personnel des manœuvres ²	—	—	—	—	—
Tailleurs	—	—	—	—	—
Ouvriers de la pierre	—	—	—	—	—
Ouvriers du textile (fabrique) ¹	19	19	3,647	2,42	8,820
— brodeurs à la main (domicile)	—	—	—	—	—
— tisserands à points plats (domicile)	—	—	—	—	—
Etablissements de transport (A. U. S. T.) ²	—	—	—	—	—
Employés de tramway	2	2	1,090	4,5	4,905
Typographes	—	—	—	—	—
Aiguilleurs et gardes-voies ²	—	—	—	—	—
Charpentiers	4	38	420	1,5	620
Agents des trains ²	—	—	—	—	—
	188	1373	26,245	2,5	80,758

¹ Plus de la moitié des sections n'ont pas enregistré leurs mouvements. ² Environ 1800 ouvriers des chemins de fer ont pu obtenir une diminution de la durée du travail; l'ensemble du personnel des C. F. F. bénéficia dès octobre-novembre d'une réduction provisoire d'une heure de travail. La durée moyenne de travail est de 8 heures $\frac{1}{2}$ à 10 heures. Il fut accordé à l'en-

Les membres des fédérations

Tab. 18

Fédérations	Argovie	Appenzell	Bâle-ville	Bâle-campagne	Berne	Fribourg	Genève	Glaris	Grisons
Ouvriers du bâtiment	65	81	160	77	1,475	36	—	—	—
Relieurs	31	—	67	—	358	80	57	—	15
Coiffeurs	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Ouvriers des communes et de l'Etat	214	—	721	61	1,135	7	—	—	—
Ouvriers du commerce, transp. et aliment.	1380	—	1615	41	1,737	102	868	85	22
Ouvriers sur bois	535	10	752	100	2,111	62	113	65	65
Chapeliers	28	—	—	—	31	—	80	—	—
Ouvriers sur cuir	1211	—	230	—	464	—	59	—	7
Lithographes	61	15	87	—	174	—	52	—	—
Personnel des locomotives	106	—	160	—	434	60	83	—	100
Peintres et plâtriers	—	8	142	15	373	—	—	—	20
Métallurgistes et horlogers	4244	28	1485	224	17,328	231	2007	100	285
Auxiliaires des arts graphiques	—	12	206	—	581	—	10	73	170
Personnel des manœuvres	59	—	214	—	257	—	57	—	28
Tailleurs	62	4	77	—	295	17	84	—	32
Ouvriers de la pierre	251	—	92	25	202	8	—	—	25
Ouvriers du textile (fabrique)	731	398	1066	—	1,438	—	—	86	58
— brodeurs à la main (domicile)	—	535	—	—	—	—	—	—	—
— tiss. à points plats (domicile)	—	832	—	—	—	—	—	—	—
Etablissements de transport (A. U. S. T.)	369	33	1372	11	2,153	100	32	—	508
Typographes	221	—	565	—	974	37	339	31	119
Aiguilleurs et gardes-voies	270	—	198	—	651	—	—	—	230
Charpentiers	87	31	265	—	362	—	29	—	—
Agents des trains	128	—	192	—	503	48	76	26	60
	10,053	1987	9666	554	33,036	788	3946	466	1744

¹ Incl. membres isolés.

ments en 1917

Nom- bre de mouve- ments	Augmentation des salaires				Suppléments divers			Vacances				Tarifs ou conventions		
	Nombre d'éta- blisse- ments	Nombre d'ou- vriers au total	par homme et par semaine	total par semaine	Nombre de mouve- ments	Nombre d'éta- blisse- ments	Nombre d'ou- vriers au total	Nombre de mouve- ments	Nombre d'éta- blisse- ments	Nombre d'ou- vriers au total	Nombre de jours p. homme et par année	Nombre de mouve- ments	Nombre d'éta- blisse- ments	Nombre d'ou- vriers au total
36	—	9,980	8.25	82,267	Fr.	Fr.	—	—	—	—	—	35	—	9,880
22	147	1,430	3.35	4,786	—	—	—	—	—	—	—	21	145	1,448
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	3	310	190
235	1526	23,878	3.13	74,665	6	146	660	19	105	887	7	129	878	8,882
205	921	11,734	5.10	59,894	—	—	—	—	—	—	—	78	523	4,653
7	—	500	5.—	2,500	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
39	245	4,131	7.—	28,917	—	—	—	3	6	187	5,3	11	222	2,188
3	122	536	3.91	2,096	—	—	—	1	1	18	6	11	131	693
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
21	655	1,853	4.29	7,964	—	—	—	—	—	—	—	12	296	1,109
644	2398	108,315	3.78	410,350	—	—	—	—	—	—	—	24	227	3,946
33	341	5,781	4.35	25,147	1	1	40	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
30	103	1,086	6.76	7,351	—	—	—	—	—	—	—	29	102	1,076
58	69	12,784	3.70	47,301	1	1	105	5	5	1200	4	—	—	—
1	22	350	7.—	2,450	—	—	—	—	—	—	—	1	22	350
1	15	3,500	5.—	17,500	—	—	—	—	—	—	—	1	15	3,500
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
11	11	2,509	12.86	32,267	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
1	805	5,622	5.—	28,110	—	—	—	—	—	—	—	1	805	5,622
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	7	142	1,020
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
1419	7695	196,111	4.37	854,782	15	243	1595	28	117	2292	5,25	363	3818	44,557

semble du personnel de la Confédération les allocations de renchérissement que la session de décembre fixa comme suit: base pour tous les fonctionnaires, employés et ouvriers: 15 % sur le revenu, au minimum 450 fr. allocation, pour la famille 250 fr., célibataires soutiens de famille 125 fr., allocation par enfant 100 fr.

syndicales par cantons

Lucerne	Neu- châtel	Schaff- house	Schwyz	Soleure	St-Gall	Tessin	Thur- govie	Uri	Vaud	Valais	Zoug	Zurich	Total
—	—	79	—	50	243	—	86	20	115	—	12	645	3,144
32	47	14	—	18	140	39	15	—	67	—	—	222	1,202
—	—	—	—	—	125	—	—	—	—	—	—	47	72
36	219	105	—	—	46	95	85	—	—	28	—	2,558	5,310
116	196	121	—	239	114	461	88	19	735	—	—	2,151	10,090
189	121	168	—	202	331	255	213	—	317	58	31	12,245	7,943
—	16	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	114	269
10	11	3	—	167	43	—	430	—	—	—	—	1 887	3,522
—	32	—	—	17	44	—	—	—	138	—	—	407	1,027
93	113	—	36	114	249	172	70	115	234	54	—	454	2,647
20	34	38	—	36	76	—	—	—	—	—	—	1 431	1,193
1203	7743	2986	27	5932	1613	200	1938	777	836	32	68	13,539	62,826
131	11	—	—	397	21	22	7	—	200	—	174	539	2,554
41	82	24	29	116	91	137	41	28	165	—	21	360	1,750
24	151	—	—	3	61	—	32	—	152	—	6	980	1,980
7	—	—	—	—	143	—	10	—	—	—	—	285	1,048
1027	—	177	—	77	842	—	1061	—	—	—	—	13,130	10,091
—	—	—	—	—	757	—	74	—	—	—	—	5	1,371
—	—	—	—	—	154	—	—	—	—	—	—	—	986
808	—	113	542	1512	1411	1066	291	250	1721	265	—	3,769	16,326
193	169	64	55	155	356	108	133	—	436	17	—	1,082	5,054
—	46	36	64	211	597	430	193	67	69	—	—	659	3,721
74	—	75	—	146	75	—	9	—	12	—	30	355	1,550
157	146	35	66	249	255	215	84	125	283	105	24	493	3,270
4161	9137	4038	819	9641	7687	3200	4860	1401	5480	559	366	35,357	148,946

Les membres des fédérations

Tab. 19 Localités	Ouvriers du bâtiment	Relieurs	Coiffeurs	Ouvriers des communes et de l'Etat	Ouvriers du comm., transp. et aliment.	Ouvriers sur bois	Chapeliers	Ouvriers sur cuir	Litho- graphes
Canton d'Argovie									
Aarau	35	31	—	80	9	195	—	1090	61
Aarburg	—	—	—	—	—	—	—	43	—
Baden	—	—	—	—	27	54	—	78	—
Bremgarten	—	—	—	—	—	7	—	—	—
Beinwil a. S.	—	—	—	—	173	—	—	—	—
Beznau	—	—	—	66	—	—	—	—	—
Brugg	30	—	—	—	—	55	—	—	—
Burg	—	—	—	—	98	—	—	—	—
Dottikon	—	—	—	—	—	—	28	—	—
Freiamt	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Gontenschwil	—	—	—	—	39	—	—	—	—
Kulm	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Koblenz	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Lenzburg	—	—	—	—	88	—	—	—	—
Menziken	—	—	—	—	262	—	—	—	—
Murgenthal	—	—	—	—	—	55	—	—	—
Mägenwil	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Othmarsingen	—	—	—	—	39	—	—	—	—
Turgi	—	—	—	—	11	—	—	—	—
Safenwil	—	—	—	—	—	62	—	—	—
Seetal	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Stroppel	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Reinach	—	—	—	—	502	—	—	—	—
Rheinfelden	—	—	—	68	132	8	—	—	—
Rothrist	—	—	—	—	—	99	—	—	—
Wildegg	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Wohlen	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Zofingen	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Canton d'Appenzell									
Appenzell	65	31	—	214	1380	535	28	1211	61
Berg	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Bühler	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Grub	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Herisau	81	—	—	—	—	10	—	—	15
Heiden	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Hundwil	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Rehetobel	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Reute	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Schwellbrunn	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Speicher	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Teufen	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Trogen	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Urnäsch	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Wald	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Wald-Schönengrund	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Waldstatt	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Wolfhalden	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Canton de Bâle-ville									
Bâle	81	—	—	—	—	10	—	—	15
Canton de Bâle-Camp.									
Arlesheim	160	67	—	721	1615	752	—	230	87
Hölsstein	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Liestal	77	—	—	—	—	100	—	—	—
Läufelfingen	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Niederdorf	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Pratteln	—	—	—	—	41	—	—	—	—
Schweizerhalle	—	—	—	61	—	—	—	—	—
Waldenburg	77	—	—	—	61	41	100	—	—

syndicales par localités

Per- sonnel des locom.	Peintr. et plâtr.	Métal- lurgistes et horlog.	Auxil. des arts graph.	Per- sonnel des ma- nœuvr.	Tail- leurs et Tail- leuses	Ouvr. de la pierre	Ouvr. du textile	Brod. à la main	Tiss. à points plats	A. U. S. T.	Typo- graph.	Aiguil- leurs et garden- voies	Char- pen- tiers	Agents des trains	Total
		770	—	—	47	18	—	—	—	200	161	—	41	35	2773
		—	—	—	15	—	93	—	—	—	—	—	—	—	136
		2020	—	—	—	—	124	—	—	107	30	—	13	—	2344
		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	131
		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	270	—	—	173
		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	66
86	—	565	—	59	—	—	280	—	—	—	—	—	—	70	1415
		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	98
		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	28
		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	62
		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	62	—	—	39
		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	111
		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	23	23
		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	33	—	121
		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	444
		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	102
		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	30
		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	39
		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	374
		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	135
20	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	20
		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	76
		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	502
		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	208
		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	99
		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	203
		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	163
		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	30	—	—	38
106	—	4244	—	59	62	251	731	—	—	369	221	270	87	128	10,053
		—	—	—	—	—	—	—	19	—	—	—	—	—	19
		—	—	—	—	—	—	10	—	—	—	—	—	—	10
		—	—	—	—	—	—	42	9	43	—	—	—	—	94
		—	—	—	—	—	—	—	44	—	—	—	—	—	44
8	—	28	12	—	4	—	298	—	17	33	—	—	12	—	518
		—	—	—	—	—	—	—	11	26	—	—	—	—	37
		—	—	—	—	—	—	—	11	91	—	—	—	—	102
		—	—	—	—	—	—	—	48	50	—	—	—	—	98
		—	—	—	—	—	—	—	32	27	—	—	—	—	59
		—	—	—	—	—	—	—	—	50	—	—	—	—	50
		—	—	—	—	—	—	—	58	73	114	—	—	9	254
		—	—	—	—	—	—	—	6	109	—	—	10	—	125
		—	—	—	—	—	—	—	28	79	—	—	—	—	107
		—	—	—	—	—	—	—	27	65	—	—	—	—	92
		—	—	—	—	—	—	—	71	76	—	—	—	—	147
		—	—	—	—	—	—	—	1	5	—	—	—	—	6
		—	—	—	—	—	—	—	17	36	—	—	—	—	53
		—	—	—	—	—	—	—	172	—	—	—	—	—	172
	8	28	12	—	4	—	398	535	832	33	—	—	31	—	1987
160	142	1485	206	214	77	92	1066	—	—	1372	565	198	265	192	9666
	—	—	—	—	—	—	—	—	—	11	—	—	—	—	11
	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	126
	4	32	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	213
	11	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	11
	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	40
	—	—	—	—	—	—	—	—	25	—	—	—	—	—	66
	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	61
	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	26
	15	224	—	—	—	25	—	—	—	11	—	—	—	—	554

Localités	Ouvriers du bâtiment	Relieurs	Coiffeurs	Ouvriers des communes et de l'Etat	Ouvriers du comm., transp. et aliment.	Ouvriers sur bois	Chapeliers	Ouvriers sur cuir	Litho- graphes
Canton de Berne									
Berne	1005	301	—	720	1300	665	—	247	174
Berne-Campagne	—	—	—	—	—	179	—	—	—
Bienne	66	57	—	153	181	304	—	—	—
Belp	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Boncourt	—	—	—	—	106	—	—	—	—
Berthoud	—	—	—	—	118	50	—	—	—
Bonfol	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Brügg	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Büren	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Deisswil	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Delémont	—	—	—	—	—	58	—	—	—
Dotzigen	—	—	—	—	—	42	—	—	—
Erlach	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Emmental	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Gampelen	—	—	—	—	16	—	—	—	—
Goumois	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Hasle	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Herzogenbuchsee	—	—	—	—	—	—	—	108	—
Huttwil	—	—	—	—	—	48	—	—	—
Interlaken	—	—	—	41	5	—	—	—	—
Jurassienne	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Kirchberg	—	—	—	—	—	48	—	—	—
Langenthal	—	—	—	—	11	78	—	—	—
Langnau	—	—	—	—	—	11	—	—	—
Lengnau	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Les Breuleux	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Lötschberg	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Lützelflüh	—	—	—	—	—	—	31	—	—
Lyss	—	—	—	—	—	12	—	—	—
Madiswil	—	—	—	—	—	22	—	—	—
Meiringen	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Montfaucon	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Moutier	—	—	—	—	—	10	—	—	—
Noirmont	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Oberburg	—	—	—	—	—	54	—	—	—
Perles	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Porrentruy	—	—	—	—	—	33	—	—	—
Reconvilier	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Rüegsau Schachen	—	—	—	—	—	—	—	59	—
Roggwil	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Saignelégier	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Spiez	—	—	—	—	—	—	—	—	—
St-Imier	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Tavannes	—	—	—	—	—	12	—	—	—
Tramelan	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Thun	352	—	—	221	—	485	—	50	—
Utzenstorf	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Wimmis	52	—	—	—	—	—	—	—	—
Worb	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Worblaufen	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Canton de Fribourg									
Broc	—	—	—	—	80	—	—	—	—
Bulle	—	—	—	—	—	3	—	—	—
Fribourg	36	80	—	7	22	59	—	—	—
Montilier	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Canton de Genève									
Chêne-Bourg	—	—	—	—	30	—	—	—	—
Genève	—	57	—	—	838	113	80	59	52
Canton de Glaris									
Glaris	—	—	—	—	85	65	—	—	—
Netstal	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Riedern	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	—	—	—	—	85	65	—	—	—

Per- sonnel des locom.	Peintr. et plâtr.	Métal- lurgistes et horlog.	Auxil. des arts graph.	Per- sonnel des ma- nœuvr.	Tail- leurs et Tail- leuses	Ouvr. de la pierre	Ouvr. du textile	Brod. à la main	Tiss. à points plats	A. U. S. T.	Typo- graph.	Aiguil- leurs et garden- voies	Char- pen- tiers	Agents des trains	Total	
127	305	3,231	216	138	239	65	680	—	—	823	711	166	161	146	11,420	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	179	
98	12	4,550	23	84	47	65	—	—	—	670	92	152	35	110	6,699	
—	—	—	—	—	—	—	68	—	—	—	—	—	—	—	63	
—	—	—	—	—	5	—	—	—	—	—	—	—	—	—	106	
—	17	47	—	—	—	—	—	—	—	246	51	—	43	28	605	
—	—	7	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	7	
—	—	30	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	30	
—	—	286	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	286	
—	—	—	105	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	105	
76	—	723	—	21	—	—	—	—	—	—	68	—	114	—	74	1,134
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	42	
—	—	69	—	—	—	—	—	—	—	—	—	120	—	—	69	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	120	
—	—	9	—	—	—	—	—	—	75	—	—	—	—	—	16	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	9	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	75	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	123	
37	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	145	
14	8	7	—	—	4	—	—	—	—	—	102	23	—	—	—	204
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	51	—	—	51	
—	—	119	—	—	—	—	—	—	60	44	—	—	—	—	211	
—	—	528	—	—	—	—	—	—	25	—	—	73	—	—	922	
—	1	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	18	47	9	21	
—	—	168	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	168	
—	—	66	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	66	
55	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	55	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	64	
—	—	89	—	—	—	—	—	12	—	—	—	—	—	—	128	
27	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	50	—	—	—	22	
—	—	42	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	42	
—	—	540	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	550	
—	—	151	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	151	
—	—	247	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	301	
—	—	183	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	183	
—	—	411	—	14	—	—	—	—	—	—	17	—	—	—	475	
—	—	16	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	16	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	59	
—	—	87	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	410	
—	—	56	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	87	
—	—	1,935	—	—	—	—	—	—	—	—	—	104	—	—	1,935	
—	—	65	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	77	
—	—	1,100	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1,100	
—	—	2,448	—	—	—	—	—	—	—	—	—	28	—	37	3,711	
—	—	—	152	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	152	
—	—	—	118	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	52	
—	—	—	85	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	85	
434	373	17,328	581	257	295	202	1438	—	—	2153	974	651	362	503	33,036	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	80	
—	—	—	—	14	—	17	8	—	—	100	37	—	—	—	3	
—	—	—	—	217	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	488	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	217	
60	—	231	—	—	17	8	—	—	—	100	37	—	—	48	788	
—	—	2007	10	57	84	—	—	—	—	32	339	—	29	76	30	
83	—	2007	10	57	84	—	—	—	—	32	339	—	29	76	3916	
83	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	31	—	—	3946	
—	—	—	100	73	—	—	—	86	—	—	—	—	—	26	207	
—	—	—	—	—	—	—	86	—	—	—	—	—	—	—	173	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	86	
—	—	—	100	73	—	—	—	—	—	—	31	—	—	26	466	

Localités	Ouvriers du bâtiment	Relieurs	Coiffeurs	Ouvriers des communes et de l'Etat	Ouvriers du comm., transp. et alim.	Ouvriers sur bois	Chapeliers	Ouvriers sur cuir	Litho-graphes
Canton des Grisons									
Arosa	—	—	—	—	—	1	—	—	—
Coire	—	15	—	—	22	23	—	—	—
Davos	—	—	—	—	—	37	—	7	—
Engadine	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Landquart	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Malans	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Oberengadin	—	—	—	—	—	4	—	—	—
Rhätia	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Samaden	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Süs	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Canton de Lucerne									
Emmenbrücke	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Entlebuch	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Hochdorf	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Horw	—	—	—	—	—	27	—	—	—
Kriens	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Luzern	—	32	—	36	116	152	—	10	—
Nebikon	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Pilatus	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Perlen	—	—	—	—	—	10	—	—	—
Sursee	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Canton de Neuchâtel									
Boudry	—	—	—	—	—	—	16	—	—
Cortaillod	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Fontainemelon	—	—	—	—	—	—	—	—	—
La Chaux-de-Fonds	—	38	—	219	129	80	—	—	32
Le Locle	—	—	—	—	67	—	—	—	—
Les Brenets	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Neuchâtel	—	9	—	—	—	39	—	11	—
Peseux	—	—	—	—	—	—	—	—	—
St-Blaise	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Val-de-Travers	—	—	—	—	—	2	—	—	—
Canton de Schaffhouse									
Neuhausen	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Schaffhouse	79	14	—	105	121	168	—	3	—
	79	14	—	105	121	168	—	3	—
Canton de Schwyz									
Brunnen	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Einsiedeln	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Goldau	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Schwyz	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Canton de Soleure									
Biberist	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Granges	—	—	—	—	—	5	12	—	—
Gerlafingen	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Holderbank	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Klus (Cluse)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Mümliswil	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Niedergösgen	50	—	—	—	—	—	—	—	—
Olten	—	—	—	—	109	142	—	167	17
Soleure	—	18	—	—	125	48	—	—	—
Selzach	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Welschenrohr (Rosières)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	50	18	—	—	239	202	—	167	17
Canton de St-Gall									
Altstätten	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Brunnadern	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Buchs	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Degersheim	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Ebnat-Kappel	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Egg	—	—	—	—	—	—	—	—	—

Per- sonnel des locom.	Peintr. et plâtr.	Métal- lurgistes et horlog.	Auxil. des arts graph.	Per- sonnel des ma- nœuvr.	Tail- leurs et Tail- leuses	Ouvr. de la pierre	Ouvr. du textile	Brod. à la main	Tiss. à points plats	A.U.S.T.	Typo- graph.	Aiguil- leurs et gardes- voies	Char- pen- tiers	Agents des trains	Total
—	5	—	—	—	4	—	—	—	—	—	—	—	—	—	10
—	—	232	—	28	22	—	—	—	—	245	119	—	—	60	766
—	15	6	—	—	6	—	—	—	—	—	—	230	—	—	71
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	230
65	—	47	170	—	—	—	—	—	58	—	130	—	—	—	412
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	58
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	133	—	—	—	4
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	133
35	—	—	—	—	—	—	—	—	25	—	—	—	—	—	35
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	25
100	20	285	170	28	32	25	58	—	—	508	119	230	—	60	1744
—	—	418	—	—	—	—	806	—	—	—	—	—	—	—	1224
—	—	—	—	—	8	—	—	—	—	—	—	—	—	—	8
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	4	—	4
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	27
—	—	238	—	—	—	—	221	—	—	—	—	—	—	—	459
93	20	470	11	41	16	7	—	—	—	790	193	—	70	157	2214
—	—	77	—	—	—	—	—	—	—	18	—	—	—	—	77
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	18
—	—	—	120	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	120
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	10
93	20	1203	131	41	24	7	1027	—	—	808	193	—	74	157	4161
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	16
—	—	39	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	39
—	—	38	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	38
34	32	4779	11	21	111	—	—	—	—	—	94	—	—	41	5621
—	—	2000	—	—	—	—	—	—	—	—	11	—	—	—	2078
—	—	67	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	67
79	2	131	—	61	40	—	—	—	—	—	64	46	—	105	587
—	—	56	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	56
—	—	190	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	190
—	—	443	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	445
113	34	7743	11	82	151	—	—	—	—	—	169	46	—	146	9137
—	38	—	—	24	—	—	177	—	—	113	64	36	—	—	38
—	—	2986	—	—	—	—	177	—	—	113	64	36	75	35	4000
—	38	2986	—	24	—	—	177	—	—	113	64	36	75	35	4038
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	91	—	—	—	—	91
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	55	—	—	—	—	55
36	—	—	—	29	—	—	—	—	—	112	—	64	—	66	307
—	—	27	—	—	—	—	—	—	—	339	—	—	—	—	366
36	—	27	—	29	—	—	—	—	—	542	55	64	—	66	819
—	—	346	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	346
—	—	2109	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	15	—	2141
—	—	1485	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1485
—	—	25	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	25
—	—	998	—	—	—	—	77	—	—	—	—	—	—	—	998
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	77
114	21	600	27	82	—	—	—	—	—	1382	50	146	—	224	3081
—	15	667	24	34	3	—	—	—	—	130	105	65	36	25	1258
—	—	28	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	28
—	—	20	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	20
114	36	5932	397	116	3	—	77	—	—	1512	155	211	146	249	9641
—	—	—	—	—	—	—	—	24	6	16	—	—	—	—	46
—	—	—	—	—	—	—	—	31	—	—	—	—	—	—	31
—	—	—	—	—	—	—	19	107	7	—	95	—	—	13	108
—	—	—	—	—	—	—	—	191	—	—	—	—	—	—	133
—	—	—	—	—	—	—	65	—	—	—	—	—	—	—	191
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	65

Localités	Ouvriers du bâtiment	Relieurs	Coiffeurs	Ouvriers des communes et de l'Etat	Ouvriers du comm., transp. et aliment.	Ouvriers sur bois	Chapeliers	Ouvriers sur cuir	Lithographes
Flawil	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Goldach	—	—	—	—	—	12	—	—	—
Gossau	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Hemberg	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Jona	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Lichtensteig	19	—	—	—	—	—	—	—	—
Mels	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Mogelsberg	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Ragaz	—	—	—	—	—	40	—	—	—
Rapperswil	50	—	—	—	—	—	—	—	—
Rhein	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Rheintal	—	—	—	—	—	2	—	—	—
Rheineck	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Rorschach	100	—	—	46	3	10	—	—	—
Sargans	—	—	—	—	—	16	—	—	—
Schmerikon	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Stein	—	—	—	—	—	—	—	—	—
St. Gallen	73	140	25	—	110	153	—	43	44
St. Margrethen	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Toggenburg	—	—	—	—	—	7	—	—	—
Uzwil	—	—	—	—	—	67	—	—	—
Wallenstadt	1	—	—	—	—	—	—	—	—
Wattwil	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Wil	—	—	—	—	1	24	—	—	—
Canton du Tessin	243	140	25	46	114	331	—	43	44
Airolo	—	—	—	95	—	—	—	—	—
Bellinzona	—	19	—	—	62	—	—	—	—
Biasca	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Bodio	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Brissago	—	—	—	—	182	—	—	—	—
Camoghé	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Ceresio	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Chiasso	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Leventina	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Locarno	—	—	—	—	23	59	—	—	—
Lugano	—	20	—	—	110	196	—	—	—
Pedrinate	—	—	—	—	60	—	—	—	—
Stabio	—	—	—	—	24	—	—	—	—
Tenero	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Tessin	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Canton de Thurgovie	—	39	—	95	461	255	—	—	—
Aadorf	—	—	—	—	—	21	—	—	—
Altnau	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Amriswil	—	—	—	—	—	—	—	89	—
Arbon	55	—	—	12	25	33	—	—	—
Bischofszell	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Buhwil	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Bürglen	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Diessenhofen	—	—	—	—	35	—	—	—	—
Donzhausen	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Etzwilen	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Frauenfeld	31	—	—	73	22	—	—	71	—
Kreuzlingen	—	15	—	—	6	105	—	192	—
Mattwil	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Oberaach	—	—	—	—	—	—	—	78	—
Romanshorn	—	—	—	—	—	43	—	—	—
Schönenberg-Kradolf . .	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Steckborn	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Weinfelden	—	—	—	—	—	11	—	—	—
Canton d'Uri	86	15	—	85	88	213	—	430	—
Altdorf	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Erstfeld	20	—	—	—	19	—	—	—	—
Göschenen	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	20	—	—	—	19	—	—	—	—

Personnel des locom.	Peintr. et plâtr.	Métallurgistes et horlog.	Auxil. des arts graph.	Personnel des manœuvr.	Tailleurs et Tailleuses	Ouvr. de la pierre	Ouvr. du textile	Brod. à la main	Tiss. à points plats	A.U.S.T.	Typograph.	Aiguilleurs et gardes-voies	Charpentiers	Agents des trains	Total	
—	—	—	—	—	—	—	117	82	30	—	—	—	—	—	229	
—	—	—	—	—	30	71	—	—	—	—	—	—	—	—	101	
—	—	—	—	—	—	10	21	—	45	—	—	—	—	—	43	
—	—	—	—	—	—	84	—	—	—	—	—	—	—	—	45	
—	—	—	—	—	—	24	—	56	—	—	—	—	—	—	84	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	19	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	24	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	56	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	2	
77	—	92	—	—	—	20	—	—	—	191	—	157	20	87	734	
25	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	25	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	2	
42	2	204	—	23	8	8	54	—	—	506	—	112	—	47	1165	
21	—	—	—	31	—	30	—	—	—	96	—	123	—	—	287	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	30	
84	72	302	21	37	53	35	201	70	66	—	298	356	205	44	108	2474
—	—	—	—	—	—	20	—	—	—	—	95	—	—	—	—	115
—	—	—	—	—	—	—	101	—	—	—	—	—	—	—	7	
—	—	931	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1103	
—	—	84	—	—	—	—	96	43	—	—	—	—	—	—	1	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	114	—	—	—	—	—	223	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	139	
249	76	1613	21	91	61	143	842	757	154	1411	356	597	75	255	7687	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	31	
121	—	—	—	30	—	—	—	—	—	521	64	36	—	—	162	
51	—	—	—	27	—	—	—	—	—	53	—	—	—	—	959	
—	—	200	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	42	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	173	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	200	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	182	
—	—	—	—	80	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	167	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	233	—	—	—	—	80	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	313	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	44	—	—	—	147	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	82	
—	—	—	—	22	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	370	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	60	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	24	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	22	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	259	—	—	—	—	259	
172	—	200	22	137	—	—	—	—	—	1066	108	430	—	215	3200	
—	—	—	—	—	—	—	54	42	—	—	—	—	—	—	75	
—	—	—	—	—	—	—	266	—	—	—	—	—	—	—	42	
—	—	1589	—	—	—	10	430	—	—	31	—	—	—	—	355	
—	—	—	—	—	—	—	17	—	—	—	—	—	—	—	2144	
—	—	—	—	—	—	—	—	10	—	—	—	—	—	—	58	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	10	
—	—	—	—	—	—	—	—	12	—	—	—	—	—	—	35	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	12	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	83	
—	—	161	7	—	14	—	—	—	—	44	133	68	—	15	562	
—	—	64	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	6	3	396	
—	—	—	—	41	4	—	108	—	—	—	—	—	—	—	10	
—	—	—	—	—	—	—	111	—	—	216	—	125	—	—	78	
—	—	—	—	—	—	—	34	—	—	—	—	—	—	—	665	
—	—	—	—	—	4	—	41	—	—	—	—	—	—	—	111	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	158	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	56	
70	—	1938	7	41	32	10	1061	74	—	291	133	193	9	84	4860	
—	—	777	—	28	—	—	—	—	—	250	—	67	—	125	777	
115	—	—	—	28	—	—	—	—	—	—	—	67	—	94	593	
115	—	777	—	28	—	—	—	—	—	250	—	67	—	125	31	
115	—	—	—	28	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	31	
115	—	—	—	28	—	—	—	—	—	250	—	67	—	125	1401	

Localités	Ouvriers du bâtiment	Relieurs	Coiffeurs	Ouvriers des communes et de l'Etat	Ouvriers du comm., transp. et aliment.	Ouvriers sur bois	Chapeliers	Ouvriers sur cuir	Lithographes
Canton de Vaud									
Aigle	—	—	—	—	17	—	—	—	—
Cossonay	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Grandson	—	—	—	—	150	—	—	—	—
Lausanne	52	67	—	—	345	212	—	—	42
Leysin	2	—	—	—	—	—	—	—	—
Lucens	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Montreux	44	—	—	—	29	70	—	—	—
Morges	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Nyon	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Payerne	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Renens	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Sentier	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Tramways (Union romande)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Vallorbe	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Vevey	17	—	—	—	6	14	—	—	96
Yverdon	—	—	—	—	188	21	—	—	—
Canton du Valais	115	67	—	—	735	317	—	—	138
Brigue	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Louèche	—	—	—	28	—	—	—	—	—
Haut-Valais	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Simplon	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Sion	—	—	—	—	—	58	—	—	—
St-Maurice	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Canton de Zoug	—	—	—	28	—	58	—	—	—
Cham	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Zoug	12	—	—	—	—	31	—	—	—
Canton de Zurich	12	—	—	—	—	31	—	—	—
Adliswil	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Affoltern a. A.	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Bäretswil	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Brüttsellen	—	—	—	—	—	—	—	—	314
Bülach	—	—	—	—	—	3	—	—	—
Dietikon	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Elgg	—	—	—	—	—	—	—	62	—
Embrach	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Erlenbach	—	41	—	—	—	—	—	—	—
Hombrechtikon	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Horgen	—	—	—	—	—	135	—	—	—
Kemptthal	—	—	—	—	182	—	—	—	—
Kilchberg	—	—	—	—	32	—	—	—	—
Küschnacht	—	—	—	—	—	5	—	—	—
Männedorf	—	—	—	—	—	—	—	116	—
Meilen	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Oerlikon	34	—	—	—	—	24	9	—	72
Pfäffikon	—	—	—	—	—	23	—	—	—
Regensdorf	—	—	—	42	—	—	—	—	—
Rheinau	—	—	—	32	—	—	—	—	—
Richterswil	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Rorbas	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Rüti	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Schlieren	13	—	—	189	—	—	—	—	—
Seen	—	—	—	—	—	—	14	—	—
Stäfa	—	—	—	—	—	—	56	—	—
Thalwil	—	—	—	12	4	—	—	—	—
Wädenswil	—	—	—	—	36	29	114	—	—
Wald	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Wallisellen	32	—	—	—	—	—	—	—	—
Wetzikon	—	—	—	—	—	42	—	—	—
Winterthour	106	22	—	213	185	115	—	—	91
Wülflingen	—	—	—	6	—	—	47	—	39
Uster	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Zurich	460	159	47	2064	1665	1667	—	232	368
Zürich-Oberland	—	—	—	—	—	52	—	—	—
Zürichsee	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	645	222	47	2558	2151	2245	114	887	407

26 ¹Les membres de la fédération „L'Union romande des employés de tramways“ se répartissent dans tous les cantons de la Suisse

Personnel des locom.	Peintr. et plâtr.	Métallurgistes et horlog.	Auxil. des arts graph.	Personnel des manœuvr.	Tailleurs et Tailleuses	Ouvr. de la pierre	Ouvr. du textile	Brod. à la main	Tiss. à points plats	A. U. S. T.	Typo-graph.	Aiguilleurs et gardes-voies	Charpentiers	Agents des trains	Total	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	17	
—	—	90	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	90	
152	—	166	—	100	128	—	—	—	—	272	349	69	2	105	2061	
—	—	131	—	—	10	—	—	—	—	—	39	—	—	—	131	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	52	—	—	—	—	192	
—	—	57	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	109	
—	—	116	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	116	
21	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	42	63	
61	—	—	—	48	—	—	—	—	—	57	—	—	—	119	285	
—	—	43	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	43	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1000	—	—	—	—	1000	
—	—	—	—	17	—	—	—	—	—	—	—	—	—	17	34	
—	—	233	200	—	14	—	—	—	—	—	32	—	10	—	622	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	340	16	—	—	—	565	
234	—	836	200	165	152	—	—	—	—	1721	436	69	12	283	5480	
54	—	—	—	—	—	—	—	—	—	250	—	—	—	—	304	
—	—	32	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	28	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	32	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	17	—	—	—	49	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	15	—	—	—	—	49	
54	—	32	—	—	—	—	—	—	—	265	17	—	—	105	559	
—	—	—	174	—	21	6	—	—	—	—	—	—	—	—	174	
—	—	68	—	174	21	6	—	—	—	—	—	—	30	24	192	
—	—	68	174	21	6	—	—	—	—	—	—	—	30	24	366	
—	—	—	25	—	—	—	—	—	12	—	—	—	—	—	12	
—	—	—	55	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	25	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	55	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	76	—	—	—	314	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	103	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	50	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	81	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	35	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	41	
—	—	—	129	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	129	
—	—	—	343	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	685	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	182	
—	—	—	—	70	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	32	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	75	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	116	
—	—	—	—	63	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	96	
—	—	—	1	2,817	—	—	—	—	—	—	69	—	—	—	3,064	
—	—	—	—	39	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	318	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	42	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	32	
—	—	—	—	59	—	—	—	—	34	—	—	—	—	23	116	
—	—	—	—	46	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	46	
—	—	—	1,287	—	—	—	—	24	—	—	—	—	—	—	1,311	
—	—	—	200	—	—	—	—	81	—	—	31	—	—	—	514	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	14	
—	—	—	—	17	—	—	—	—	—	—	—	—	5	—	73	
—	—	—	—	—	—	—	619	—	—	—	187	18	—	—	640	
—	—	—	—	80	—	—	230	—	—	128	—	—	4	—	822	
—	—	—	—	—	—	—	83	—	—	—	—	—	—	—	87	
—	—	—	—	—	350	—	—	234	5	—	—	—	—	—	32	
139	45	3,436	93	118	46	10	586	—	—	292	142	191	61	122	6,052	
—	—	—	—	—	—	10	—	23	—	—	—	—	—	—	6	
—	—	—	—	368	—	—	—	722	—	—	3173 ²	832	281	258	324	457
315	385	4,155	446	242	924	190	—	—	—	—	—	—	—	—	160	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	108	—	—	—	108	
454	431	13,539	539	360	980	285	3130	5	—	3769	1082	659	355	493	35,357	

romande. ¹Dans ce nombre sont compris plusieurs catégories dont le siège est à Zurich, avec un total de 756 membres adhérents. 27







